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J A V SIUNČIA i VIETNAMĄ DAUGIAU LAKUNU
“LIBERALŲ-STALINISTU” KOVA (II)

Pasitaiko viešy diskusijų apie laisvę, tiesą
NEW Y ORKAS. — Harrison E. Salisbury, turįs Sovietų gy­

venimo žinovo vardą, rašo N. Y. Times apie jauną rusų drama­
turgą Viktor Rozov, “realstiškai” iškėlusį tarybinio jaunimo ny­
kumą, neviltiškumą. Neostalinistai už tai jį apšaukė jaunimo
stūmimu į nihilizmą ir pramogų,

Rozovo dramos veikėjas, jau­
nuolis klausia: “Kam žmonės iš­
rado spalvuotą televiziją, re- 
kordavimo aparatą? Kodėl jie 
yra pasiruošę surasti proteino 
paslaptis ir skristi į mėnulį ? Bet 
iš viso to sąžiningumo, laimės 
nematyti”.

Neostalinistai randa, kad tarp 
liberalinio galvojimo literatūroj 
ir mene yra glaudaus ryšo su 
“tarybiniais parazitais” — pi­
nigų spekuliantais, pavojingu 
elementu sovietiniam gyveni­
mui.

Pilna valdžia stalinistų
Iš Salisbury studijos nematy­

ti, kad chruščevininkai būtų vi­
durinė jėga tarp vadinamų li­
beralų ir neostalinistų. Stalinis­
tų pusėj yra galinga komjauni­
mo organizacija, saugumo poli­
cija, “reakcinis” rašytojų ir 
ideologų elementas, kuris 1957 
metais bandė grąžinti Chrušče- 
vą į senąjį stalininį kelią.

Iš nuolatinio Suslovo citavi­
mo atrodo, kad neostalinistai lai­
ko šį politbiuro narį savo ideo­
loginiu vadovu. Buvęs komjau­
nimo ir saugumo policijos vadas 
šelepin, dabartinis saugumo vir­
šininkas Semičastny ir dabarti­
nis komjaunimo vadas Pavlov 
reiškiasi kaip neostalinistai.

Leonid Iljičev, buvęs Pravdos 
ir Iz vesti jos redaktorius, dabar 
Chruščevo vyriausias propagan­
distas, viena burnos puse kalba 
apie stalininio asmens kulto su­
naikinimą, kita — apie “valdžios 
autoriteto” doktriną. Chrušče­
vo žentas Aleksei Adžubei taip­
gi esąs viena koja vienoj pusėj 
ir kita — kitoj. Jis leidžia ne- 
ostalinistams naudotis Iz vest j a 
savo priešų purvinimui, bet kar­
tu praleidžia ir vadovaujamų 
“liberalų” straipsnių.

Prašo atitaisyti skriaudas
Reabilitavus daugybę genero­

lų ir partjos vadų, sušaudytų 
Stalino laikais, vadinamieji li­
beralai dabar reikalauja grą­
žinti garbę ir daugeliui sušau­
dytų ir kitokiais būdais numa­
rintų rašytojų.

Gana drąsiai to reikalauja ra­
šytojas Uja Ehrenburg, suge­
bėjęs kaip prisiplakėlis išnešti 
galvą Stalino antisemitinio siau­
tėjimo metais. Kitas rašytojas, 
Konstantin Paustovsky, nori iš­
spausdinti uždraustus A. Tvar- 
dovskio raštus. Pastarasis tebė­
ra gyvųjų tarpe, ir vis dar “No­
vy Mir” žurnalo redaktorius, pa­
skelbęs savo žurnale Dudincevo 
romaną “Ne vien tik duona” per 
pirmąjį atodrėkį, po Stalino mir­
ties, ir duodąs vietos liberališ­
kiems galvotojams.

Kad jie turi šiek tiek galios 
atsispirti neostalinistams, Sali- 
bury nurodo nesenai išėjusias 
tris Stalino kankinių poezijos 
knygas. Anna Achmatova, liri- 
kė iš Leningrado, išbuvo daug 
metų koncentracijos stovyklose. 
Marina Cvetajeva, atviliota at­
gal į tėvynę iš Paryžiaus, 1941 
metais nusižudė. Trečios poezi­
jos knygos autorius yra Boris 
Pasternak, miręs prieš porą me­
tų natūralia mirtim, bet tiek 
niekintas už “Daktarą Živagą”, 
kad turėjo atsisakyti Nobelio 
premijos.

linksmo gyvenimo ieškojimą.

IŠ VISO PASAULIO

Invalidas netinka plėšiku
RICHMOND, Cal. — Ashford 

Elam, 32 metų vienkojis inva­
lidas, atvažiavo automobiliu ne­
toli vietos, kur turėjo sustoti 
Railway Express šarvuotas au­
tomobilis, išvežiojus pinigus. 
Nuo savo automobilio iki pini­
gų automobilio Elam atvažiavo 
invalido kėde, šoferis Henry 
Howard, 47 metų, radęs prie pi­
nigų vagį, paleido 3 šūvius, bet 
nė vienas nepataikė. Vagis iš­
virto iš automobilio į gatvę, iš- 
mušdamas Howardui revolverį, 
kuris per tai išsišovė ir šoferį 
sužeidė. Invalidas suspėjo įsės­
ti į savo kėdę, nusiirti iki auto­
mobilio ir pabėgti. Bet policija 
jį pagavo plente.
Lloydas draudžia astronautus
LONDONAS. — Garsioji drau­

dimo kompanija Lloyds of Lon­
don gavo iš nežinomos Amerikos 
draudimo kompanijos prašymą 
perdrausti JAV astronautą pik. 
John Glenn $95,200 sumai. Tai 
yra tik dalis draudimo sumos. 
Už kiek ir kas apdraudė astro­
nautą, nežinoma, išskyrus fak­
tą, kad Lloyds sutinka perdraus- 
ti astronautus.
Didelis kardinolų mirtingumas

ROMA. — Kol katalikų dva­
siškis pasiekia kardinolo laips­
nio, jis būna apie 70 metų am­
žiaus. Dėl to toks didelis jų mir­
tingumas iš gilios senatvės. Pir­
madienį mirė kard. Gaetono Co- 
cignani, 80 metų amžiaus. Jis 
buvo Vatikano valstybės sekre­
toriaus brolis. Antradienį mi­
rė kard. Teodosio Clemente de 
Gouveia, 72 metų, Mozambiko, 
Portugalų kolonijos arkivysku­
pas. Trečiadienį sunkiai susir­
go kard. Aloysius Muench, Ro­
mos kurijos narys, gimęs Ame­
rikoj.

Iširo V. Indijos federacija
LONDONAS. Anglijos vy­

riausybė atsisakė plano sukurti 
Vakarų Indijos federaciją iš sa­
vo kolonijų Vidurinėj Amerikoj 
su 3.5 mil. gyventojų. Visų pir­
ma federacijos planą atmetė Ja­
maika, po jos— Trinidadas, šios 
didesniosios salos nori būti ne­
suvienytos, bet nepriklausomos. 
Artimiausiu laiku greta Lotynų 
Amerikos 20 respublikų atsiras 
keletą britiškų respublikų. Bri­
tų Gvijana tikisi gauti nepri­
klausomybę ateinančiais metais.

Estijoje nuteisti 
"karo nusikaltėliai"

(E) Sausio 16 d. (beveik tuo 
pačiu kaip Vilniuje dviejų ku­
nigų ir kt. byla) Tartu, Estijo­
je prasidėjusi trijų „karinių 
nusikaltėlių” byla baigėsi', pas­
kelbus nuosprendį, sausio 20 
d. Teisme dalyvavo tik vienas 
kaltinamųjų — Joh. Juriste, 
kiti du nubausti už akių — 
Kari Linnas gyvena New Yor­
ke ir Erwin Vik — Sidnėjuje, 
Australijoje. Visi trys nubaus­
ti mirties bausme.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSKARDIN. SPELLMAN PASKELBĖ KOVA 
VYRIAUSYBĖS ŠVIETIMO PROGRAMAI
Atrodo, kad ir šį kartą prezidento projektas apie 

valdžios paramą viešosiom mokyklom bus palaidotas
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos katalikų bažnyčios 

galva kardinolas Spellman trečiadienį griežtai pasisakė prieš pre­
zidento Kennedžio antrą bandymą pravesti mokyklų — švieti­
mo programą, kuri kongreso pernykštėj sesijoj buvo palaidota at­
stovų rūmų taisyklių komitete.

Kardinolas numato sunkią 
ateitį katalikų, privačioms mo­
kykloms, jei viešosioms pra­
džios ir aukštesniosios mokyklos 
būtų teikiama federalinė para­
ma, aplenkiant privačias. Pasta­
rosios turėtų užsidaryti, nes ne- 
beatlaikytų konkurencijos.

Prašo $5.7 bil. per 5 metus
Galimybės pravesti kongrese 

mokyklų paramos įstatymą bu­
vo miglotas ir prieš pasisakant 
kardinolui. Prezidentas Kenne­
dy tačiau pasiuntė antradienį 
kongresui savo projektą, papra­
šydamas paskirti per 5 metus 
viešųjų mokyklų, švietimo pa­
gerinimui $5.7 bil.

Prezidentas apgailestavo, kad i 
šis įstatymas nebuvo pernai pri­
imtas, nes švietimo būklė per 
tuos metus dar pablogėjo. Ji to­
liau blogėsianti, jei fed, vyriau­
sybė nepadės valstybėms pasta­
tyti daugiau mokyklų, mokėti 
geresnį atlyginimą mokytojams, 
kad pakeltų mokslo lygį.
Universitetų programa praėjo

Norint sušvelninti katalikų 
opoziciją, prezidentas įteikė ir 
abiejų kongreso rūmai priėmė 
aukštojo švietimo — universite­
tų, kolegijų — 5 metų paramos 
programą, iš kurios nebuvo iš­
jungtos katalikų ir kiti privatūs 
universitetai.

Senatas 69 balsais prieš 17 nu­
tarė šiam tikslui paskirti $2.6 
bil., iš kurių būtų paskirta 212,- 
000 stipendijų studentams, ne­
žiūrint, ar jie studijuotų valsty­
bės, ar privačiuose universite­
tuose.

Iš šų pinigų bus statomi uni­
versitetų namai, bibliotekos, la­
boratorijos ir kitos mokslo įs­
taigos. Tik buvo išneštas patai­
symas, kad iš jų nebūtų stato­
mos koplyčios ir panašūs, gry­
nai religinio pobūdžio pastatai.

Zorinas pranašauja 
JAV invaziją Kubon 
Sovietų Sąjunga padės Castrui, 

užtikrino jos delegatas
NEW YORKAS. —, Nors Ku­

bos naujas skundas prieš Ameri­
ką neturi jokio pagrindo, bet 
SSSR delegatas Zorinas jį išpū­
tė Jungtinėse Tautose į didelį 
propagandinį burbulą.

Nuduodamas visažinantį dip­
lomatą, Zorinas įtikinėjo JT de­
legatus, kad Amerika ruošiasi 
naujai invazijai į Kubą, grei­
čiausia dar šį mėnesį. Jei to 
nebus, bus pasirodę, kad Ameri­
ka pabūgo “pasaulio taikos sau­
gotojų” — Sovietų. Tokį įspūdį 
bandė sukelti Zorinas, garantuo­
damas Kubai visokeriopą pa­
ramą invazijos atveju.

Atstovų rūmai priėmė kiek skir­
tingą programą, kuri bus sude­
rinta bendroj konerencijoj su se­
natu.

Buvo tikėtasi, kad priėmus šią 
paramos programą — kolegijų, 
universitetų, katalikų bažnyčios 
opozicija viešųjų pradžios ir auk­
štesniųjų mokyklų programai 
sumažės. Kas taip galvojo, ap­
siriko, išgirdę kard. Spellmano 
pareiškimą.

Priešingai, tie, kurie reikalauja 
federalinės paramos privačioms, 
parapinėms mokykloms, turi 
naują teisinį ginklą. Jie klausia: 
Jei religinių universitetų rėmi­
mas federalinėmis lėšomis yra 
suderinamas su valstybės-bažny- 
čios atskyrimo konstituciniu 
principu, kodėl šias principas tu­
ri kliudyti bažnyčių, parapijų 
pradžios ir aukštesniųjų mokyk­
lų rėmimui federalinėmis lėšo­
mis?

♦ Prezidentas Kennedy spau­
dos konerencijoje trečiadienio 
vakarą pasakė, kad po mėnesio 
bus apsispręsta dėl atominių 
bombų bandymų atnaujinimo.

♦ Prezidentas parėmė gyny­
bos sekretoriaus McNamaros 
nusistatymą neišduoti senato 
komitetui cenzorių, kurie atlie­
ka savo viršininkų uždavinius.♦ Į klausimą apie kardinolo 
Spellmano pasisakymą prieš fe- 
deralinę paramą viešosioms mo­
kykloms, prezidentas atsakė, kad 
jis laikysis konstitucijos.

♦ Paryžiuj prancūzų slapto­
sios armijos teroristai įmetė 
bombą į rašytojo, kultūrinių rei­
kalų ministerio Andre Malraux 
namą, bet jo nebuvo namie. 
Prez. De Gaule turėjo ilgą pasi­
tarimą su premjeru Debre apie 
savo teroristų (generolo Salano 
slaptosios armijos) sutramdy­
mą.

♦ JAV ir Anglijos ambasado­
riai Maskvoj Thompson ir Ro­
berts turėjo trumpą pasikalbėji- Į 
mą su užs. reikalų ministeriu 
Gromyku vis tuo pačiu klausi-1 
mu — Berlyno konferencijos.

♦ Argentinos keturi kariuo­
menės ministerial ir aukštieji 
karininkai atsisakė dalyvauti 
prezidento vaišėse, kuriuos bu­
vo suruoštos buvusio Belgijos 
karaliaus Leopoldo garbei. Jie 
vis dar spaudžia prez. Frondizi, 
kad jis nutrauktų santykius su 
Kuba.

Kongo taika verta 
šimtus milijoną

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV ambasadorius Adlai Ste­
venson buvo atvykęs į senato už­
sienio reikalų komitetą pasaky­
ti savo nuomonę apie prezidento 
nusistatymą pirkti JT bonų už 
$100 mil.

Stevensonas kalbėjo, kad tai­
kos darbas, kurį atlieka Konge 
Jungtinės Tautos, yra vertos 
daug šimtų milijonų. Jei ne jos, 
į Kongo vidaus reikalus būtų 
ir dar gali įsibrauti Sovietų Są­
junga. Amerika to neprileistų. 
Ir tai pareikalautų dar daugiau 
išlaidų bei žmonių gyvybių, kal­
bėjo Stevenson.

SAIGONO VYRIAUSYBEI VIS SUNKIAU 
ATLAIKYTI KOMUNISTU TERORISTUS

Džiunglių kare jau dalyvauja 4,000 Amerikos karių
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Amerikos laivyno lėktuvų 

keltuvas (ne lėktuvnešis) “Core” trečiadienį atgabeno dar 21 
žvalgybos, ryšių palaikymo lėktuvą ir 300 lakūnų; padėti vietna­
miečių kariuomenei kovoti su komunistų partizanais, teroristais, 
kurių priviso sunkiai prieinamose džunglėse srityse, bet netoli 
pačios sostinės Saigono ir kitų miestų.

Saaro krašte, Vak. 
Vokietijoje, žuvo 100 
kasyklų darbininkų 

124 angliakasiai užgriauti
SAARBRUCKEN, Vokietija. 

— Trečiadienio rytą įvyko di­
džiausia anglies kasyklų katas­
trofa Vokietijoje nuo 1907 me­
tų. Atėjus nakčiai, buvo nusta­
tyta, kad iš užgriuvusių darbi­
ninkų šimtas žuvo ir kitų 124 
darbininkų likimas dar nebuvo 
žinomas.

216 darbininkų buvo išgelbė­
ta, iš jų 90 buv.o sužeisti. Sun­
kiau sužeistuosius JAV kariuo­
menės helikopteriai nugabeno į 
tolesnes ligonines, pritrūkus vie­
tos vietinės ligoninėse, Saarbrue- 
kene.

Luizenthal anglies kasyklos 
Saaro krašte buvo laikomos pa­
čios saugiausios ir moderniš­
kiausios. Sprogimas įvyko 1,500 
pėdų po žeme, netoli Voelklin­
gen miestelio.

Mirė M. Čepas, buvęs 
tribunolo teisėjas 
-Sausio 24 dieną Kaune mirė 

buvęs nepriklausomos Lietuvos 
vyriausio tribunolo teisėjas, jo 
vicepirmininkas, civilinio sky­
riaus pirmininkas Motiejus Če­
pas, sulaukęs 95 metų amžiaus.

Buvo gimęs 1866 m. spalio 26 
d. Diržių kaime, Žeimelio vals­
čiuj, Šiaulių apskrity. Baigęs 
Šiaulių gimnaziją, pora metų 
studijavo Maskvos unversitete 
mediciną, paskui perėjo į teisių 
fakultetą ir jį baigė 1894 m. 
Buvo slaptos lietuvių studentų 
draugijos kasininku. 1890 m. i 
jis sušaukė Diržiuose ir Rakan­
džiuose kauniečių lietuvių suva­
žiavimus slaptajai lietuvių spau­
dai remti.

Kartu su Dr. K. Grinium ir 
P. Janusu 1892 m. parašė Trum­
pą senovės lietuvių istoriją. Ben­
dradarbiaudamas Varpe ir Ūki­
ninke pasirašydavo Greitakoju. 
1897 m. išvyko iš Mintaujos į 
Sibirą kaip Čitos, paskiau Sre- 
tensko apylinkės teismo teisė­
jas. Ten buvo suimtas, bet po 
poros metų gavo vėl teisėjo vie­
tą Užbaikaly; vėliau buvo pa­
skirtas Čitos apygardos teismo 
teisėju.

1915-17 metais vadovavo Či­
tos lietuvių tremtinių draugijai. 
Kaip jos atstovas, 1917 metais 
dalyvavo lietuvių seime Petra­
pily. Bolševikų revoliucijos me­
tais susikūrus Tolimųjų Rytų 
demokratinei respublikai, buvo 
paskirtas jos 1920 m. teisingu­
mo ministeriu. Metais vėliau 
buvo paskirtas nepriklausomos 
Lietuvos diplomatiniu agentu ir 
įgalotiniu šioj antikomunistinėj 
Sibiro respublikoj.

1923 metais, grįžęs į Lietuvą, 
buvo paskirtas tribunolo teisėju.

Naujai atgabentieji Amerikos 
lakūnai bus perkelti į Nha 
Trang bazę, pajūry, 180 mylių į 
šiaurės rytus nuo Saigono. Jų 
lėktuvai yra Kanados gamybos,. 
U-1A Otters, turi 600 mylių 
skrimo spindulį. Jie gali nusi­
leisti mažuose, paprastuose ae­
rodromuose, tinka fronto žvalgy­
mui, o iš bėdos — ir parašiuti­
ninkų mėtymui. Jie gali paimti 
po 10 žmonių.
Yra 3 eskadrilės helikopterių

Pietų Vietname jau darbuo­
jasi trys eskedrilės Amerikos 
karinių helikopterių, naudojami 
kareivių, ginklų gabenimui ir 
partizanų lizdų ieškojimui. Pa­
starosiomis dienomis partizanai 
numušė iš kulkosvaidžių du he­
likopterius ir 4 sužalojo. Juo 
toliau, juo sunkiau darosi jiems 
veikti virš fronto džiunglėse.

Iš viso Amerika jau pasiuntė 
4,000 lakūnų, kariuomenės eks­
pertų, instruktorių apmokyti 
vietnamiečius ir padėti jų sun­
kioj kovoj prieš komunistus, 
Viet Cong partizanus, ateinan­
čius iš šiaurės Vietnamo. Atvi­
rose kovose amerikiečiai neda­
lyvauja, bet esant priešakinėse 
linijose, tenka ir jems pasišau- 
dyti su teroristais. ’

Bobo Rockefeller 
surado naują vyrą

Ievutė Paulekiūtė tekės 
už viešbučio savininko

NEW YORKAS. — Buvusi 
Winthrop Rockefelierio žmona 
Ieva Paulekiūtė, “Bobo” vadina­
ma, paskelbė, kad ji susižiedavo 
su Reno, Nev., viešbučio savi­
ninku Charles Mapes, 43 metų. 
Jaunoji yra dviem melais vyres­
nė.

“Bobo” išsiskyrė su antruoju 
vyru, Winthrop Rockefeller, 
1954 metais. Ji išsiderėjo $6,- 
000,000 alimentų sau ir sūnui. 
Jos pirmasis vyras buvo Richard 
Sears iš Bostono, diplomatas. Su 
Rockefellėriu išgyveno 2 metus, 
su Searsu — 4 metus.

— Mirė J. Naugulevičius. Aus­
tralijos lietuvių spaudos žinio­
mis, š. m. sausio 6 d. Melbourne 
mrė Jonas Nagulevičius, sava- 
noris-kūrėjas, saulaukęs 65 m. 
amžiaus.

♦ Gynybos sekretorius Mc­
Namara dar kartą pareiškė se­
nato karinių reikalų komitetui, 
kad jis neišduos savo valdinin­
kų, kurie cenzūruoja generolų ir 
civilių viršininkų viešas politi­
nes kalbas.

1931 m. paruošė civilinio proce­
so įstatymą. Tribunole ištarna­
vo iki raudonosios armijos įsi­
veržimo 1940 m.

Dr. Vytautas Čepas, jaunes­
niosios kartos teisininkas, skau­
tų vadas, gyvenąs Bostone, yra 
Motiejaus Čepo sūnus.
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Barmu papildyti Moksleivių Fondą
Paskutinėje 6-tos SLA aps­

krities konferencijoje, vyku­
sioje sausio 28 <Į. Chicago j e, 
buvo rimtai svarstytas SLA 
Moksleivių Fondo klausimas, 
vajaus reikalas ir mokiniams 
teikiama pašalpa, šiuo reikalu 
kalbėjo visa eilė konferenci- 
jon atvykusių kuopų atstovų 
ir SLA pareigūnų.

Klausimą iškėlė vajaus rei­
kalais susirūpinęs apskrities 
pirmininkas K. Mačiukas. Jis 
Įvairius klausimus svarsto ir 
bando praktiškai juos išspręs­
ti. Jis nurbdė, kad SLA Moks­
leivių Fondas yra tuščias. Kiek 
organizacija turėjusi pinigų, 
tai moksleiviams buvo išdalin­
ta. Vieni pinigus grąžino, o 
kiti jų negrąžino. Galima būtų 
stipendijas gavusių studentų 
paprašyti, kad jie, dabar jau 
gerai Įsitaisę, * savo laiku gau­
tas paskolas grąžintų į fondą, 
kad kiti jaunuoliai galėtų gau­
ti paramą. Bet kalbų metu pa­
aiškėjo, jog tai yra SLA Cent­
ro, o ne apskrities reikalas.

Dr. A. Montvidas patarė aps­
kričiui pasiūlyti būsimam SLA 
Seimui apdėti visus narius 5 
centų mėnesiniais mokesčiais 
SLA Moksleivių Fondui. Dr. 
Montvido pasiūlymas buvo pa­
remtas ir apskrities atstovų pa­
tvirtintas.

Pirmininkas Mačiukas pats 
balsavo už pasiūlymą, bet jis 
buvo nepatenkintas. Jis pareiš­
kė, kad oficialiai reikalas iš­
spręstas, pasiūlymas padary­
tas, bet Moksleivių Fondui nie­
ko nepadaryta. Šis fondas, kaip 
buvo tuščias, taip ir pasiliks 
tuščias. Apskričio nutarimas 
bus pasiųstas SLA Įstatų Ko­
misijai, kuri gali atmesti pa­
siūlymą, nes ji'nenori apkrau­
ti narių naujais mokesčiais. 
Jeigu Įstatų Komisija ir pasiū­
lytų SLA Seimui, tai Seimas 
greičiausiai atmes pasiūlymą ir

viskas pasiliks taip, kaip buvo 
iki šio meto.

Mačiukas pasiūlė apskričiui 
imtis kitokios iniciatyvos šiam 
reikalui. Mes negalime būti 
biurokratais, tenkintis tuščia­
viduriais nutarimais, bet turi­
me imtis konkrečių žingsnių 
Moksleivių Fondui papildyti. 
Jis pats pasiūlė tuojau Į ŠĮ 
fondą iš apskrities iždo pa­
skirti tam tikrą sumą. Jis ne­
sakė, kiek skirti, bet patarė 
padaryti pradžią. Vienas atsto­
vas pasiūlė į Moksleivių Fon­
dą paskirti $25, kitas pasiūlė 
$50. Susirinkusieji atstovai nu­
tarė Į Moksleivių Fondą pa­
skirti $50.

Bet Mačiukas ir šiuo nutari­
mu nebuvo patenkintas. Jam 
atrodė, kad per mažai. Tada 
jis, pasakęs tinkamą pamoks­
lą, išsiėmė iš kišeniaus penki­
nę ir savo ir žmonos Kazimie- 
ros vardu davė tą penkinę Į 
SLA Moksleivių Fondą. Mačiu­
ko pavyzdi pasekė ir kiti at­
stovai. Po du doleriu davė šie 
asmenys: roselandietis Lauru- 
tanas, Simas Butkus, Vincas 
Grėbliūnas ir Petras Bružas. 
Po 1 dol. davė: Maggie Bertu- 
lienė, Marry Urbelis, John Ba- 
lašauskas, Charles Shukys, Do­
mininkas Pivaronas, M. Gude­
lis, N. Gugienė, Dr. K. Drau­
gelis, Ona Biežienė, K. Vilkelis, 
Karolis Aleksiūnas, Anna Ya- 
gella ir Vincas Maukus. Iš vi­
so, atstovai sudėjo $26.

šeštoji SLA Apskritis Moks­
leivių Fondui sudėjo $76. $50 
paskirta iš apskrities iždo, o 
$26 sudėjo paskiri asmenys. 
Tai, aišku, nedidelė suma, bet 
jeigu ir kitos SLA kuopos arba 
apskričiai bandytų imtis kon­
krečių žingsnių Moksleivių 
Fondui papildyti, tai tada ga­
lima būtų kalbėti apie rimtą 
pašalpą.
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McDonald juokauja su Kanados unijos direktoriais, kurie atvyko į 
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vaus A. Mažeika. Susirinkusiai 
publikai Valterį Banaitį prista­
tys Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos pirmininkas Alg. Gla­
žė. Bronys Raila vadovaus pro­
gramos eigai. Numatomi pa­
klausimai iš publikos.

Į pasitarimą susirinkusiems 
buvo pranešta, jog visuomeninin 
kas ir vasarviečių biznyje pasi­
reiškęs Juozas Bačiūnas, iš Ta­
bor Farm, esąs Valterio Ba­
naičio kelionės sumanytojas ir 
rėmėjas. J. Bačiūnas į Los An­
geles atvyksiąs vasario 24 die­
ną. J. Klauseikis

priklausė prie Scottvillės Ūkinin­
kų Draugijos. Ilgus metus ji 
skaitė Naujienas.

Didelis būrys apylinkės lietu­
vių, giminių ir kaimynų palydė­
jo velionę į kapus. Custer baž­
nyčioje buvo pamaldos, o vėliau 
dalyviai buvo sukviesti į Vete­
ranų salę ir pavaišinti. Tebūnie 
jai lengva žemelė.

Liūdna, kad senų, darbščių ir 
pavyzdingų ūkininkų skaičius 
vis mažėja. V. Pilypas

Danutė A., E. Vilkas. M. Ado­
maitis, L. Juškiw, D. Domarkie­
nė, Kung. L Urbonas, Rung. 
Kazėnas, Marcišauskas, Jasevi­
čius, A. Škudra, A. Moliejus.

Nuoširdus ačiū!
Balfo 95 sk. valdyba

Žiūrėsime, ar kitos lietuvių 
kolonijos paseks čikagiečių 
iniciatyvą. 'Reporteris

IS TOL! IR ARTI

K mėty pcfyrimas patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮįįrA'aw s-szasf,

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose krau­
tuvių parodos kambari»“5se buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda­

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki­
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELTFURNITURECO

LOS ANGELES, CALIF.
Atvyks Valteris Banaitis 

ir padarys pranešimą

Vasario 28 d. Į Los Angeles 
tiesiai iš Vokietijos atskrenda 
Valteris Banaitis, Laisvosios 
Europos radijo informacijos 
skyriaus viršininko padėjėjas. 
Kovo 3 d. Tautinių namų salėje, 
3356 Gtendaįe Blvd., jis padarys 
pranešimą apie padėtį ir nuo­
taikas Lietuvoje. V. Banaitis tu­
ri progos susifikti 'su pabėgė­
liais ir repatrijantais, tad apie 
gyvenimą Lietuvoje yra gerai 
informuotas.

Valteris Banaitis lietuviška­
jai išeivijai nėra dažnai girdim 
mas, nes jis, būdamas savo dar­
be labai užimtas, negali plačiau 
pasireikšti lietuviškajame gy­
venime. Tačiau tai yra, kaip sa­
koma, šakota ir kultūringa as­
menybė. Liet. Enciklopedija 
anie jį paduoda šias kuklias ži­
nias.

Valteris Kristupas Banaitis 
gimė 1918 metais rugsėjo 26 d. 
Karaliaučiuje. 1932'-35 m. mokė­
si Tilžės vargonininkų mokyk­
loje, bet dėl lietuviškos veiklos 
buvo pašalintas. 1937 m. persi­
kėlė į Kauną, baigė Aušręs gim­
naziją, studijavo universitete 
teisę ir Kauno konservatorijoje 
lankė vargonų klasę. 1940 m. 
Vilniuje buvo miesto orkestro 
gaidų bibliotekos vedėju. 1941 
m. dirbo Kauno radiofone. 1943 
m. pavasarį vokiečių buvo išvež­
tas į Vokietją. Tų pat metų ru­
denį grįžo į Vilnių ir dirbo akom­
paniatorium operoje bei studi­
javo dirigavimą iš J. Kačinsko. 
Nuo 1945 m. Vokietijoje lietu­
vių stovyklose vadovavo dainos 
ansambliams Haffkrūge bei Spa- 
kenberge. 1949-52 m. amerikie­
čių emigracinės organizacijos 
IRC atstovas Stuttgarte. Nuo 
1952 m. dirbo Voice of Ameri­
ca lietuvių skyriaus redakcijoje 
Muenchene. 1950-51 studijavo 
kompoziciją Stuttgarto aukšto­
joj muzikos mokykloje. Jo rū­
pesčiu Hamburgo ir Stuttgarto

nės pirmininkas atsisakęs reng­
ti.

Vasario 2 d. Liet. Tautinės Są­
jungos L. A. skyrius sukvietė 
organizacijų atstovus bei keletą 
asmenį] pasitarti dėl Valterio 
Banaičio pranešimo suruošimo. 
Dalyvavo.J. Jodelė, Alto sky­
riaus pirm.; K. Liaudanskas, 
Liet. Bendruomenės Apygardos 
pirmininkas; Veteranų Sąjun­
gos Ramovės atstovas (P. Skir­
mantas; D. L. K. Birutės Drau­
gijos pirmininkė V. Andrašiū- 
nienė; Mažosios Lietuvos Bičiu­
lių Draugijos pirmininkas A. 
Glažė; Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 
pirm. M. Vyšniauskas; Kultūros 
Klubo pirm. J. Gliaudą; SLA 75 
kuopos atstovas K. Januta; Tau­
tinės Sąjungos L. A. pirm. A. 
Mažeika; Tautinių namų at­
stovas Vytautas Aleksandrūnas. 
Bronys Raila ir Stasys Žyman­
tas dalyvavo kaip privatūs as­
mens su V. Banaičiu turį visuo­
meninės bei kultūrinės veiklos 
pažintį..

J. Jodelė pasisakė esąs Alto 
skyriaus pirmininkas, bet pa­
sitarime dalyvaująs kaip priva­
tus asmuo. Buvo pasiūlyta V. 
Banaičio pranešimą rengti “neu­
tralioje” — svetimtaučių salėje, 
kad prie darbo galėtų prisidėti 
ir bendruomehes apylinkės -val­
dyba. (Mat, čia atsiliepia senas 
bendruomenininkų ir tautininkų 
ginčas dėl namų — salės pirk- 
mo). Be to buvo abejonė, ar 
Tautinių namų salėj tilps publi­
ka. Liet. Bendruomenės Apy­
gardos pirm. K. Liaudanskas 
pasisakė esąs bendruomenės 
darbų ir idėjų rėmėjas, sakėsi 
nesutinkąs su pasiūlymu eiti į 
svetimtaučių salę. Papeikė jis 
Liet. Bendruomenės apylinkės 
valdybos elgesį.

Dar po kelių pasisakymų nu­
tarta, jog pasitariman susirin­
kusieji organizacijų atstovai bei 
privatūs asmenys sudaro Valte­
rio Banaičio pranešimui suruoš­
ti komitetą ir visi pradinėms iš­
laidoms sudėjo po dolerį. Prane­
šimas bus Tautinių namų salėje. 
Tų namų administratorius paža­
dėjo, jog salėje bus parūpinta 
daugiau kėdžių ,—. iki 250.

Nutarta, jog komitetui vado­

DETROIT, MICH.
Prof. dr. J. Pikūno paskaita
Gerb. profesorius sutiko Lie­

tuvių Kultūros klube 111 E. Kir­
by, prie Detroito Meno muzė- 
jaus skaityti paskaitą tema: Fi­
losofijos vaidmuo. Paskaitoje 
bus paliesti ir lietuviai filosofai. 
Lietuvių Kultūros klubo valdy­
ba maloniai kviečia visus lietu­
vius atsilankyti į Tarptautinį In­
stitutą š. m. vasario m. 11 d., 
sekmadienį, 4 vai. p. p. paminė­
tos paskaitos išklausyti.

Maža turime tokių asmenybių, 
kurie sugeba tokius sunkius 
klausimus bei problemas, psi­
chologijos bei filosofijos klausi­
mais, įdomiai, lengva ir supran­
tama kalba, populariai pateikti 
klausytojų auditorijai.

L.K.K.V.

FOUNTAIN, MICH.
Mirė 92 metų lietuvis

Sausio 30 dieną savo sūnaus 
Adomo namuose mirė 92 metų 
sulaukęs Ipolis Gediminas (Ypol 
Gedimin). Jis buvo gimęs Lie­
tuvoje 1869 metų rugpjūčio 13 
dieną. Amerikon atvyko 1918 
metais. Ilgus metus jis gyve­
no Millerton apylinkėje, sėkmin­
gai ūkininkavo ir priklausė prie 
lietuvių ūkininkų draugijos.

Jo žmona Marija mirė 1944 
metais. Jiedu išaugino 4 sūnus: 
Adomą, Charles, Juozą ir Joną, 
kurie yra vedę, gerai įsikūrę ir 
augina šeimas.* Ipolis paliko 12 
anūkų ir 14 proanūkų. Sausio 2 
dieną jis palaidotas Bachelor ka­
pinėse.

Mirė Rozalija Jodkienė
Sausio 4 dieną savo sūnaus 

namuose mirė 77 metų sulauku­
si Rozalija Jodkienė. Paskuti­
niu pora metų ji širginėjo. Krei­
pėsi į gydytojus, ėmė vaistus, 
bet daug jai jau nepagelbėjo.

Jodkienė gimė Lietuvoje 1884 
metų birželio 25 d. Amerikon 
atvyko 1910 metais. Pradžioje 
ji apsigyveno (Pennsylvania vals­
tybėje, kurį laiką gyveno Chi- 
cagoje, o jau nuo 1919 metų per­
sikėlė į Mason sritį ir čia gyve­
no iki mirties.

Josios vyras Jonas mirė 1940 
metais. Jiedu užaugino dvi duk­
teris ir du sūnų: Mrs. Valerija 
Soldat, Sophrona Deering, sūnūs 
Charles ir Joseph. Ji paliko 9 
anūkus ir 6 proanūkus.

Jodkienė buvo gera moteris, 
gražiai sugyveno su kaimynais,

EAST CHICAGO, IND'
1961 metais Baliui aukojo:
Jonas Klimas -r- $75; kun. P. 

Celiešius ir K. čiurinskas — po 
$20; Jon. Mikeliūnas — $12; P. 
Nenortai, A. špokas, J. Zauka,
— po $10; S. P. Karveliai — 
$7.50; J. Petkūnas — $7; Dr. 
Paukštelis — $6; B. Ginčauskas
— $5.50.

po $5 — B. Andrijauskas, 
Kung. I. C. Vichuras, P. Binge­
lis, A. Rimkus, V. Mažeiva, D. 
M. Mikeliūnai, Pacevičienė, A. 
Smilgius, Kr. Kazragytė, St. 
Laureckas, V. Vailionis, K. Po­
cius, Z. H. Moliejai, Birutė čer- 
ven, St. Kiršinąs, A. Urbaitis, 
Z. Stankevičius.

Po $4 — A. Ruibys, T. Meč- 
kauskas, V. Mulevičius.

Po $3 — Makiejai, A. Čiakas, 
Juodakis, Aukštuoliai,

Po $2_ L. Rumšą, J. Gus­
čius, A. Markevičius, M. Vilu- 
tienė, černiuvienė, Barmienė, 
Lauraitienė, Liškūnienė, Vait­
kevičienė, Alb. Vinick, B. Ho- 
liuša, Z. Girdžiunienė, S. Vaišvi­
la, C. Žaromskis, V. Petrauskas, 
S. Stulpinas^'O. Juodakienė, P. 
Mičiulis, Iz. Valančius, Kaltū­
nai, Gudauskas, Jon. Steikūnas.

Po $1 — Jurgutienė, Pukins- 
kas, K. Valeika, L. Kasperas,

Turnyras Stokholme
Tarpzoninio turnyro Stokhol­

me jau beveik sužaisti 6 ratai. 
Dalyvauja 23 žaidėjai iš įvairių 
kraštų. Pirmieji šeši gaus tei­
sės dalyvauti kandidatų turnyre, 
kuris vyks š. m. gegužės-birže­
lio mėn. Olandų saloje Curacao. 
Be to, ten jau turi teisę žaisti 
didmeisteriai Michailas Talis ir 
Povilas Keresas. Kandidatų tur­
nyro nugalėtojas arba automa­
tiškai taps pasaulio čempionu 
__ jei Botvinikas negins vardo 
— arba turės teisę iššaukti da­
bartinį pasaulio meisterį į dvi­
kovą.

Čia rezultatų lentelė po 6 ra­
tų (kai kas dar nebaigė visų 
partijų, todėl kai kur bendra 
taškų suma nesudaro šešių): 1, 
2. Filipas ir Fišeris 5-1; 3. Ul­
manis 4^-1%; 4, 5. Pomaras ir 
Bolbočanas 4-2; 6 ir 7. Benko 
ir Gligoricas 31/2-2/2 ; 8,- 9, 10, 
11 ir 12. Petros j anas, Korčno- 
jus, Portišas, šveberis ir Janovs­
kis 3-3; 13, 14, 15 ir 16. Barča, 
Geleris, Bertokas ir Olafsonas 
21/2-3' 2; 17 ir 18. Bisguieris ir 
Šteinas 2-3; 19 ir 20. Cuelaras 
ir Tešneris 2-4; 21. Bliekas 1’4- 
.31/2; 22. Germanas 1^2-4 ¥2 ir 23. 
Aaronas 14-5 ¥2.

Pažymėtina, kad iš 4 rusų 
didmeisterių pirmame septynete 
po 6(!) ratų nėra nė vieno. Gal 
vienam kitam iš jų jau vaidinasi 
Lubianka... Sunku žaisti šach­
matais, ypač sovietų didmeiste- 
riams... A. Z.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vaL 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vąl.
> B I . ......................................... Illi I ■■■!■ K. ■■■■■!■ I r

radiofonai aprūpinti lietuviško­
mis plokštelėmis. Parašė kanta­
tą Lietuva, Lietuva, tu, kaip 
saulė gyva; išleido savo har­
monizuotą 34 liet, evangelikų
giesmių rinkinėlį. Yra parašęs 
40 įvairių dainų chorui su solis­
tais ir simfoniniu orkestru.

inVeŠ1' rN-
p

CRH8 SSVingS and Loan Association
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Kaip losangeliečiąi rengiasi 
priimti V. Banaitį

V.' Banaičio pranešimui suda­
ryt sąlygas iš Liet, bendruome­
nės centro žmonių buvo kreip­
tasi į Los Angeles Lietuvių Ben- 
drumenės Apylinkę, kad būtų 
atlikti paruošiamieji darbai. 
Bendruomenės valdyba nutarė

PELNINGAS IRSAUGUS BODAS
svečią pribūti. Kreipėsi į šv. Ka­
zimiero parapijos kleboną, pra­

CURRENT
Dividend Rate

į

4¥2%
Mokėsime nuo 

Pinigai, įdėti prieš mėnesio

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 mėty vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir ! 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais j 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. ;|

šydama salės. Tačiau paaiškė.- 
jo, jog yra sutapimas. Kovo 4 d. 
parapija turi savo metinę šven­
tę su koncertu ir jau koncerto 
išvakarėse parapijos salė repeti­
cijoms ir kitai ruošai bus užim­
ta. Bendruomeninių namų sa­
lė tokiai-paskaitai permaža. Yra 
didesnė Tautinių namų salė, ta­
čiau joje pranešimą bendruome-

TAUPYTI 44?
Effective April 1,1960 /

illil

Universal Investment 
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1800 S. HALSTED STREET 
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States Government.
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VILNIUJE BAIGĖSI POVIWNIO BYLA
Sausio 15 d. Vilniuje prasi­

dėjusi septynių Klaipėdos gy­
ventojų (jų tarpe dviejų kuni­
gų) byla, paskelbus nuospren­
džius, baigta sausio 26 d. Ofi­
cialiai byla buvo pavadinta 
..del piktnaudžiavimų statant 
bažnyčią Klaipėdoje”. Byloje 
pirmininkavęs Aukse, teisino 
pirmininko pavad. J. Žvirblis 
paskelbė nuosprendį, kuriuo vi­
si teisiamieji nubausti: kun: 
Liudas Povilonis — 8 melus 
laisvės atėmimu,' konfiskuo­
jant visą turtą, kun. BE Bur- 
neikis — 1 m. laisvės atėmi­
mu, konfiskuojant turtą, Ben. 
Alsys — 5 m., konfiskuojant 
turtą, J. Mikalauskas — 5 m., 
Ant. Paškevičius 1 m., Aga 
Klovaitė — pusantrų metų ir 
Jar. Krivickas — 6 mėn. patai­
sos darbų darbovietėje. Nuos­
prendis galutinis ir jis nes­
kundžiamas kasacine tvarka.

Lietuvos spaudoje, ypač 
„Tiesoje” tilpę platūs bylos ap­
rašymai su ,antraštėmis: „Su­
tanoti sukčiai”, „Klebonija — 
spekuliantų lizdas”, „Jų Die­
vas — doleris”, „Grobstė tikin­
čiųjų aukas” ir pan. buvo aki­
vaizdus įrodymas, kad pirmo­

je eilėje norėta apkaltinti dva- 
i sininkija. Tai savo kaltinamo­
je kalboje patvirtino ir proku­
roras V. Galinailis, nurodęs, 
kad Lietuvoje piliečiams esanti 
suteikta sąžinęs laisvė... Savo 
kalboje jis metė šešėlį ir vysk. 
Maželiui, „nenorėjusiam maty­
ti, ką daro Klaipėdos kunigai”. 
Labiausiai iškelti kaltinamųjų 
kunigų ryšiai su užsieniais, 
mestas kaltinimas dėl speku­
liacijos užsienio valiuta. Gali­
nai lis kaltinęs kun. V. Mui­
liukų už tariamai jo įsakymu 
vykdytus žudymus Lietuvoje,, 
nurodęs ir jo adresą JAV, kal­
tino ir kun. A. Račkauską su 
J. Pragųlbicku. Būdinga, kad 
prokuroras kalbėdamas apie 
spekuliavimą prekėmis iš JAV. 
jas pavadino “skarmalais”. Bū­
dingi ir kelių gyrtėjų pasisaky­
mai — prašydami švelninan­
čių bausmių, jie dalinai ėjo 
ir prokuroro pareigas, pareikš- 
dami sutinką su daugeliu kal­
tinimo išvadų. Byloje buvo 38 
liudininkų parodymai.

Sausio 27 d. tas pats prok. 
Balinai lis per Vilniaus radi­
ją pasakytoje kalboje kaltino 
lik bažnyčią ir jos atstovus.

UNITED PRESS - NAUJIEM; Photo
Kunigas Bill Beeny joja 138 myliu kelią iš St. Louis i Jefferson City pas Missouri gubernatorių 

Daltoną, prašyti, kad butu pratęstas leidimas jo vedamai Missouri jaunimo farmai, ku- 
, p « rioje yra Įsteigta institucija paaugliams globoti.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Feder alinėje
Valdžios įstaigoje: • ant visų taupymo 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitą

INSURED

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association

• 4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone; CL4-4470

August Sal dūkas prezidentas

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPtTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Girdi, bažnyčia buvusi pavers­
ta į prekybinę bazę. Ta proga 
Galinaitis pabrėžė, kad šioji 
— pirma tokio masto Lietuvo­
je byla buvo nagrinėjama vie­
šai ir... kad visi galėję įsitikin­
ti, jog sovietiniai įslatymai esą 
„humaniškiausi pasauly”. Ko­
kia kryptimi eis tolimesni įvy­
kiai Lietuvoje liudyja Galinai­
čio žodžiai, kad ir vysk. Maže­
lis buvęs įtrauktas į valiutos 
spekuliaciją. „Žiūrėkite, kas 
vyksta tikėjimo prieglobstyje”

lai vedamoji Galinaičio ra­
dijo „kaltinamosios kalbos” 
mintis. Ta proga jis vėl puolė 
JAV gyvenančius kunigus, 
Marlinkui prikišdamas... vilos 
įsigijimą Ramiojo vandenyno 
pakrantėse. Paminėjo ir Miun­
cheno dienraštį „Sueddeutsche 
Zeilung” — šis dar pernai ži­
niomis iš Romos, rašęs, kad 
kun. Povilonis tariamai miręs 
neišaiškintomis aplinkybėmis.

Bylai pasibaigus ir rengian­
tis naujai spekuliantų Rabino- 
vičiaus ir kt. bylai akcija prieš 
dvasininkiją Lietuvoje tebeina. 
Sausio 28 d. per Vilniaus ra­
diją paskelbta speciali laida 
ateistiniais klausimais (paren­
gė Fatima Butkienė) ir joje 
korespondentas, panaudoda­
mas magnetofono juostas, vėl 
plačiai nupasakojo apie šį 
„svarbų procesą”, iškeldamas 
lik Povilionio ir Burneikio 
vaidmenį ir ta proga išniekin­
damas katalikų bažnyčią. Dau­
geliu atvejų cituoti teisme vy­
kę pasikalbėjimai tarp proku­
roro Galinaičio ir kaltinamųjų.

70 m in. laidoje radijo ko­
respondentas teigė, kad vyku­
si byla parodžiusi „tikrąjį šių 
dvasiškų tėvelių veidą”. Nuro­
dė, kad saujelė kunigų apgau­
dinėjo žmones, pelnėsi... Esą, 
dokumentai buvę surinkti 7 
storuose tomuose. Įjungęs 
magnetofoną, radijo korespon­
dentas (žinoma, ne savo inicia­
tyva) ir spaudos teismo apra­
šymus sekdamas bandė juo­
dinti vysk. Maželį (jo laiško 
citatos), plačiai minėjo kuni­
gų įgytas nuosavybes (Povilo­
nis vasarojęs Jaltoje...) ir Ga­
linaičio žodžiais iš juostos 
vaizdavo ryšius su JAV gyve­
nančiais kunigais. Pagaliau bu­
vo prikišta, kad „tamsybinin­
kai” bandą Povilonį su Bur- 
nęikiu pavaizduoti kankiniais 
už tikėjimą ir iškėlė jau nuo 
seniau partijos pabrėžiamą 
teiginį, kad... „katalikų baž­
nyčia visada gerai sugyveno 
su išnaudotojais”. Kad sustip­
rinti tos ateistinės valandėlės 
svorį, klausytojai iš magne­
tofono juostų dar išgirdo ir vie­
no klaipėdiečio laišką, kad Lie­
tuvoje... tikėjimo laisvė nesan­
ti uždrausta, kad tikėjimas 
esąs atskirtas nuo valstybės 
ir kad už Atlanto dažnai mėgs­
tama rėkauti dėl kunigų per­
sekiojimo Lietuvoje. Ar teisus 
klaipėdietis — laiško autorius, 
ar gyveną už Lietuvos ribų ir 
stebi pastaruosius įvykius, ge­
riausiai iliustruoja Vilniuje pa­
sibaigusi byla ii’ po jos tebetę- 
siamas triukšmas spaudoje, 
per radiją, • televiziją ir kino 
filmuose. (E)

K. Gineitis

SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA
V

Senoji ir naujoji karta
Senstant, rodos, pasidaro dar 

aiškiau koks godus tebėra tas 
“Homo Sapiens” visose šalyse, 
ir koks sunkus darbas bandyti 
tą žmogų labiau sudvasinti, su­
švelninti. Kai kurie technikos 
mokslai padarė milžinišką pro­
gresą, bet socialiniuose moksluo­
se pažanga nedidelė. Metaihs 
slenkant, pas seną žmogų mažė­
ja pasitikėjimas politiniais ir 
kitais obalsiais, jis pradeda kri­
tiškiau nagrinėti, daugiau pasi­
tiki darbais, negu žodžiais nes 
dažnai aiškėja, kaip po priedan­
ga kilnių obalsių yra daromi pel­
ningi bizneliai.

žinoma, senti nėra malonu, ta­
čiau labai įdomu yra, senstant 
stebėti mūsų besikeičiančio gy­
venimo ponoramą, matyti, kaip 
formuojasi naujos socialinės kla­
sės, kaip keičiasi žmonių elge­
siai. Pvz., labai įdomu, kaip dar 
taip neseniai buvusios kaimo 
mergelės dabar perkasi kilimus 
už šimtus dolerių, o gailisi do­
lerio kito lietuviškai knygai, ir 
taip lengvai ir greit perima ne 
geresnes, esmines naujos kultū­
ros savybes, bet tik paviršuti­
nius josios blizgučius.

Kalėdų metu teko aplankyti 
vieno jauno inžinieriaus butą ir 
nemažai nustebau pamatęs ant 
sienų ir durų daug prikaltų 
Christmas Cards, parodant ko­
kia daugybė jų gauta. Teko gy­
venti įvairiose Europos šalyse, 
bet negaliu nė išsivaizduoti, kad 
kokia nors kultūringa anglė, 
prancūzė ar italė kalinėtų ant 
kambario sienų ir durų švenčių 
ar gimtadienio pasveikinimus. 
Jeigu kai kurių mūsų ponių vai­
kai dabar pradėtų šokti tą bjau­
rų “twist” šokį, tai bent tegu 
jie žino, kad tai nėra tikros ame­
rikinės kultūros produktas; tai 
primityvus, laukinis šokis. Kar­
tais žmonės turi įvairių titulų ir 
diplomų,' bet, sekant tojo gyve­
nimo ponoramą, neretai tenka 
pastebėti, kad jiems labai stin­
ga platesnio ir gilesnio dvasinio 
išauklėjimo.

Andai vienas mūsų žurnalis­
tas aprašinėjo vieną mūsų pro­
fesionalų balių. Neprisimenu, 
kurių tai buvo balius; tik man 
pasiliko atminty, kad jis, pa­
matęs didelį būrį gražiai apsi-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad.
Penktad.
šeštad.

“NAUJIENOSE” gali rašyt? 
kiekvienas ir apie viską.

rėdžiusių žmonių, jau labai en­
tuziastingai žavėjosi, rašyda­
mas, kokia šauni mūsų naujoji 
visuomenė čia darosi, žinoma, j 
čionykštės mūsų jaunesnės kar­
tos visuomenėje yra gerų gabių ; 
specialistų profesionalų, yra ne7 
mažai ir kilnių dvasinės kultu-1 
ros asmenybių, bet man visgi 
rodosi, kad mūsų senesnės kar­
tos veikėjai, kurie dar nemokė- ■ ti.

I jo automobiliais važinėti, turė- 
■ jo platesnį akiratį, daugiau bu- 
j vo apsiskaitę ir turėjo daugiau 
Į gailesčio vargstančiam žmogui, 
j Gydytojai mūsų atgimimo isto­
rijoj suvaidino labai garbingą 
rolę. Ar jūs galite išsivaizduo­
ti, kad senosios kartos tokie gy­
dytojai, kaip daktarai Basanavi­
čius, Kudirka, Pietaris, protes­
tuotų prieš įvedimą valstybinio, 

I nemokamo gydymo sergantiems 
i seniams? Tos kartos mūsų vei­
kėjų ne tik jų patriotizmas bu- 

i vo didelis, bet ir jų humanizmas 
nebuvo mažas.

Kai andai su vienu lietuviu 
Į gydytoju iš Ohio kalbėjausi apie 
i socialinės medicinos reikalingu- 
! mą, tai jis tam priešindamasis, 
j net. naudojo tokį argumentą, 
i kad, esą, jeigu seniams bus at- 

- I pigintas gydymas, tai jie galėsią
J reikalauti, kad jiems būtų at- 
' pigintos ir kitos prekės sakysim, 
sviestas, batai ir t. t.

Seniai niekados to nereikala­
vo. Sveikata žmogui yra taip 
svarbi, kad socialinėje vertybių 

; sąvokoj negalima jos lygint su 
komercinę preke, dėl kurios kai- 

inos deramasi ir dalinamasi ko- 
I misais.

žinoma, tarp tų mūsų senes­
nės inteligentijos atstovų, bu­
vusių teisėjų, advokatų, moky­
tojų, kurie dabar yra priversti 
dženitoriauti, yra daug plačiai 
išsilavinusių, tikrai kultūringų 
asmenų, kurie patys vargą varg­
dami, geriau gali ir kitus užjaus­

tus daugiau)

Laiškas Redakcijai
Gerb. p. Redaktoriau,
Lietuvių Istorijos D r-jos su­

sirinkimo aprašyme (Naujie­
nos, 1962 vasario 5 d.) yra 
prasilenkta su faktu ir prašau 
paskelbti šį mano patikslini­
mą.

Korespondentas Pov. Dirkis 
rašo, kad “V. Adamkavičius 
iškėlė reikalą susirūpinti mūsų 
studijuojančio jaunimo orga­
nizacija - Studentų Sąjunga, 
kuri esanti likvidavimosi sta-

Niekad nesu pareiškęs, kad 
Studentų S-ga esanti likvida­
vimosi stadijoje. Kalbėdamas 
apie esančias lietuvių jaunimo 
organizacijų problemas, pami­
nėjau, kad paskatinus jauni­
mą domėtis tautinėmis verty­
bėmis, siūlyčiau sudominti 
ideologines organizacijas ir 
Studentų S-gą netolimos pra­
eities lietuvių tautos vertybė­
mis. Šios pastangos duotų jau­
nimo organizacijoms vieną iš 
prasmingų tikslų jų ateities 
veikloje. Tas pagyvintų orga­
nizacijų darbą, nes dabartinis 
nesidomėjimas kai kuriomis 
veiklos sritimis yra bauginan­
tis.

Šios pareikštos mintys yra 
tolimos nuo aprašyto mano pa­
reiškimo.

Reiškiu pagarbą
V. Adamkavičius

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

pinigų GI (veteranų)Turime daugybę
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION lįjį,'
4m A„h., Av.nu.; / .

Virginia 7-1141 "—
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Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus- pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414 %

Association
GRovehill 6-7575
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ___________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
Tienam mėnesiui ________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien? išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Didvyriška suomių kova
Suomija tik ką išsirinko naują seimą. “Naujienose” 

vakar buvo praneštas jo sąstatas: 39 socialdemokratai, 
54 ūkininkų partijos nariai, 47 komunistai, 29 konserva­
toriai, 3 kairieji socialistai, 11 liberalų, 14 švedų, 1 maža­
žemių atstovas. Viso 200. Šitie skaičiai dar riegalutini; ofi­
cialūs duomenys gali būti šiek tiek skirtingi. Bet bendra­
sis vaizdas aiškus.

Komunistai, turėjusieji pirmesniame seime daugiau­
sia atstovų (50), neteko 3 mandatų.

Dar smarkiau nusmuko kairieji socialistai, atskilu­
sieji nuo socialdemokratų partijos, kuri seniau buvo stip­
riausia iš visų Suomijos partijų. Tie atskilusieji kairia- 
sparniai turėjo pereitame seime 14 atstovų; dabar jie pra­
vedė tik 3. Vienuolikos atstovų neteko!

Socialdemokratai padidino savo atstovybę dviem.
Laimėjimų turi ir kai kurios kitos partijos, daugiau­

sia — ūkininkų sąjunga, kurios atstovas Kekkonen yra 
Suomijos prezidentas.

Jisai pernai važiavo į Maskvą, norėdamas numaldin- 
ti Chruščiovą, kuris staiga įspėjo Suomiją, kad ji turi tar­
tis su Kremlium dėl “abipusio saugumo”, nes Suomijai 
ir Sovietų Sąjungai gresiąs “agresijos pavojus” iš vaka­
rinės Vokietijos pusės. Elsinkyje buvo bijoma, kad po 
“abipusio saugumo” priedanga Chruščiovas reikalaus ba­
zių sovietų armijai Suomijos teritorijoje.

Prezidentas Kekkonen davė raminančių užtikrinimų 
Chruščiovui, bet Kekkonen išsiderėjo Nikitos malonę: pa­
laukti, iki Suomijos žmonės laisvu balsavimu pareikš savo 
nusistatymą. Demokratinėje santvarkoje prezidentas vien 
tik savo valia negalįs spręsti klausimų, liečiančių krašto 
likimą.

Moralinis smūgis Maskvai
Seimas buvo paleistas ir buvo paskelbti nauji rinki­

mai.
Šitų rinkimų rezultatai ir yra dabar paskelbti. Jie 

reiškia stiprų smūgį Maskvai!
Dvi Maskvos simpatizatorių partijos neteko 13 vietų 

seime: komunistai nustojo 3; jų uodega kairieji socialis­
tai nustojo 11.

O tuo tarpu7 socialdemokratai, kurių Maskva labiau­
sia neapkenčia, laimėjo 2 naujas vietas.

Prieš socialdemokratus kovojome tik Kremlius, šmei- 
ždamas juos per savo radiją, bet jam netiesioginiu budu 
padėjo ir prez. Kekkonen’o partija, ragindama savo spau­
doje nebalsuoti už tuos kandidatus, kurie turi negerą 
vardą Maskvoje.

Nežiūrint to viso, labiausiai Maskvos neapkenčiama

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ........................ $7.00
trims mėnesiams ................ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui....................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa.'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SOVIETŲ 
MOKSLININKAI 

IEŠKO RELIGIJOS
N. Y. Times korespondentas 

Harrison E. Salisbury rašo, 
kad tarp žymiausiųjų Sovietų 
Sąjungos mokslininkų pasku­
tiniu laiku reiškiasi palinkimas 
į religijų. Kaip plačiai yra pa­
sklidusi šita kryptis, jisai ne­
žinąs. Mokslininkų vardai ne­
skelbiami, bet jisai turis pa­
grindą manyti, jogei Į tą sąjū­
dį esą įtraukti kai kurie stam­
būs sovietų astronomai, fizi­
kai ir matematikai.

Jie, anot Salisbury, nebėra 
ateistai. Vienas jaunas rašyto­
jas V. Tendriakov trumpai iš­
dėstė (kur?) jų tikėjimą šiais 
žodžiais:

“Aš įsivaizduoju Dievą ne 
tokį, kaip jisai yra piešia­
mas ikonose. Man Dievas tai 
savo rūšies dvasinis princi­
pas, akstinas energijai ga­
laktikose, žvaigždėse, plane­
tose ir visame kame, kas gy­
va ir veisiasi šiose planeto­
se, nuo primityvios ląstelės 
iki žmogaus.”

Tai ne labai aišku. Kaip, pa­
vyzdžiui, gali “dvasinis prin­
cipas” kontroliuoti žvaigždžių 
ir planetų judėjimą erdvėse?

Tendriakov mano, kad tas 
“dvasinis principas” esąs ener­
gijos akstinas, bet argi energi­
jai reikia dar kokio akstino ar­
ba stumeklio, kad ji galėtų 
veikti? Jeigu energijai to rei­
kėtų, tai ji nebūtų energija.

Neįvardytieji mokslininkai, 
apie kuriuos rašo Tendriakov 
(jeigu jie tikri, o ne prasima­
nyti), nepriima vieno Dievo, 
piešiamo pravoslavų ikonose 
(šventuose paveiksluose), bet 
jie įsivaizduoja dvasią kiek­
viename daikte — panašiai, 
kaip įsivaizduodavo laukiniai 
žmonės, kurie tikėjo, kad vė­
ją “pučia” šiaurės vėjų dievas

partija atsilaikė ir dar padidino savo atstovybę, o atska­
lūnai persimetusieji į Kremliaus pakalikų pusę, susmuko, 
kaip lepšė!

Komunistai drauge su tais kairiasparniais turi tik 
25% vietų seime.

Demokratinė Suomija didvyriškai gina savo laisvę 
nuo raudonojo siaubo, siekiančio ją sutrempti.

LIETUVOS LAISVE 
į AUKŠČIAUSIAS kiekvie/io lietuvio 
į REIKALAS
i TA! LAISVEI ATGAUTI

i 16-tosios proGį

. Boreas arba pietų vėjų dievai 
Zefyrai; kad saulę traukia 
dangaus skliautu arkliai, ku­
riuos valdo> dievas Helios; kad 
okeano vandenis judina, su­
keldamas audras, dievas Po­
seidonas, ir 1.1.

Iš Salisbury’© pranešimo ga­
lima numanyti tiktai tiek, kad 
komunistinėje Rusijoje, kurios 
valdžia religiją slopina, kai ku­
rie mokslininkai, tos priespau­
dos nepakęsdami, ieško atspa­
ros religijoje. Tačiau jų reli­
giniai įsivaizdavimai labai 
migloti ir žmonių mases var­
giai bepatrauks savo pusėn. 
Masėse daugiau pasisekimo 
gali turėti organizuota pravo­
slavų bažnyčia.

Tačiau korespondentas Sa­
lisbury menkai tesiorientuoja 
Rusijos gyvenimo reikaluose, 
nors mėgsta apie juos rašyti.

KOVOS PRIEMONĖS
Vienas veikėjas, kalbėdamas 

apie lietuvybės išlaikymo rei­
kalą viešame susirinkime, ra­
gino už" jį kovoti: “Kovoti vi­
su užsidegimu, kur nepakaks 
žodžio, imtis baslio”.

Baslys yra stiprus argumen­
tas, bet šiek tiek primityvus. 
Šiais laikais yra išrasti ir var­
tojami kur kas efek tingesni 
kovos ginklai. Basliu nedaug 
ką gali padaryti ir prieš pa­
prastą pištalietą.

Vilniaus bylos atgarsiai 
vokiečiu spaudoje

(E) Apie Vilniuje sausio 15- 
26 d. d. vykusią bylą ir nuos­
prendį paskelbė visa eilė Vak. 
Vokietijos laikraščių. Kai ku­
riais atvejais tos žinios nebuvo 
visai tikslios. Pvz. „Die Welt” 
sausio 27 d. žinioje „Suimti 
katalikų, dvasininkai Sovietų 
S-goje” nurodė, kad buvę nu­
bausti penki kunigai (vokie­
čių dpa agentūros praneši-

I Sovietai atsilieka 
žemės ūkyje

Maskvoje paskelbti statisti­
niai duomenys rodo, kad so­
vietų žemės ūkis ir pramonė 
neišpildė 1961 m. nustatytųjų 
gamybos normų. Sunkioji pra­
monė neišpildė plano geležies, 
plieno ir mašinų gamyboje. 
Jau anksčiau atsilikusi anglies 
ir popierio pramonė nepasiekė 
net 1960 m. gamybinio lyg­
mens. Pvz. 1961 m. viso pa­
gaminta anglies 510 mil. tonų, 
o 1960 m. — 513 mil. tonų.

Dar didesnis atsilikimas že­
mės ūkio srityje. 196J m. der­
lius buvo mažesnis negu 1958 
m. (1961 m. — 137.300.000 to­
nų, 1958 m. — 141.200.000 to­
nų). Pieno gamyba pernai pa­
didėjo 800,000 tonų, lyginant 
su 1960 m. Tačiau tatai toli 
gražu nuo to, ką prieš metus 
yra skelbęs Chruščiovas.

Žemės ūkio programoje bu­
vo numatyta mėsos gamybą 
padidinti 14%. Dabar paskelb­
tais statistiniais duomenimis 
nurodoma, jog ji šiek liek su­
mažėjusi. Kaip praneša kores­
pondentai, net Maskvoje šiuo 
metu sunku gauti mėsos, o ir 
ta pati esanti blogesnės koky­
bės negu anksčiau. Provinci­
joje padėtis dar blogesnė, nes 
Maskvoje gyvenantieji užsiima 
nelegalia mėsos prekyba, sie­
kiant aprūpinti gimines toli­
mesnėse vietovėse. Cukrinių 
runkelių derlius pernai buvo 
9% mežesnis negu 1960 m. (E)

Pačių sovietų duomenys ro­
do, kad Chruščiovo užtikrini­
mai, kad Sov. Sąjunga netru- 

inas). Amerikiečių ągent. UPI 
pasiremdamas dienrštis 
„Frankfurter Neue Presse” pa­
kartojo „Pravdos” žinią apie 
lietuvių kunigų „grupės” pat­
raukimą teismo atsakomybėn 
ir apie tariamus kunigų ryšius 
su JAV veikiančiu „buv. nacių 
bendradarbių komitetu”.

Pranešimus įsidėjo vok. laik­
raščiai — Berlyno „Der Tag, 
“Stuttgarter Nachrichten”, 
Wuppertalio „Westd. Runds­
chau”, „Cuxhavener Allgemei- 
ne”, Duesseldorfo „Rheinische 
Post” ir kt.

Šveicarijos spauda taip pat 
atkreipė dėmesį į. Vilniuje vy­
kusią bylą. Berne išeinantis 
„Der Rund” paskelbė UPI pra­
nešimus, iškeldamas Vatikano 
sltiogsnių /sausio 14 d. užuomi­
nas, kad byla prieš katalikų 
dvasininkus, labai galimas da­
lykas, galėtų reikšti įžangą 
naujam smūgiui prieš bažny­
čią Lietuvoje. Iš sovietų už­
grobtų sričių Lietuva, esą, yra 

I likusi vienintelė, kur kataliky- 
I bė dar išlikusi kaip bendruo­
menė.

Hammond firmos rašomoji mašinėlė, kuria prezidentas Woodrow 
Wilsonas rašydavo savo kalbas laike ir po Pirmojo Pasaulinio karo. 
Mašinėlė laikinai išstatyta Baltuosiuose rūmuose.

kus pralenksianti JAV-bes že­
mės ūkio gerybių gamybą, dar 
toli nuo tikrovės. 1960 m. JAV 
pagamino 17,9 mil. tonų mė­
sos, o Sov. Sąjunga — 13,3. Šve­
dų spaudos pranešimais, tie 
skaičiai Chruščiovą ypatingai 
erzina dėl to, kad amerikiečių 
žemės ūkis daugiau pagami­
na, nors jame dirba tik 6 mili­
jonai žmonių, o So v. S-goje — 
apie 32 mil.

M. Suslovo kalba
(E) Sausio 30 d. Maskvoje 

prasidėjusiame aukšt. mokyk­
lų visuomenės mokslų katedrų 
pasitarime didž. Kremliaus rū­
muose pasakė kalbą Sov. S-gos 
kom. partijos teoretikas M. 
Suslovas. Jis kalbėjo apie ideo­
loginius uždavinius, ryšium su 
kom. partijos suvažiavimo nu­
tarimais. Pasitarimą, Maskvoje 
nesant Chruščiovui, atidarė jo 
pavad. partijoje Frol Kozlovas. 
Pasitarimo tikslas — is aukš­
tųjų mokyklų pašalinti „dog­
matizmo atgyvenas” ir pareng­
ti mokslo planus visuomenės 
mokslo katedroms. Pasitari­
mas užtruko keletą dienų.

Šalia mokslo, į jį atvyko ir 
daug partijos atstovų iš paski­
rų respublikų. Iš Lietuvos pa­
sitarime dalyvavo: LKP dar­
buotojai Barkauskas ir Grigo­
nis, aukšt. ir specialaus vid. 
mokslo komiteto pirm. Vyt. 
KUzminskis, akademikas J. 
Žiugžda, Vilniaus umv. pro- 
rekt. Novick as, partijos istori­
jos instituto dir. R. šarmaitis 
ir keletas kitų partinių veikėjų

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Dzimidienė, Rudienė padės 
seneliams

Vasario 11 d., šį sekmadienį, 
1:30 vai. po pietų, Orland Par­
ke Senelių Prieglaudoje ruo­
šiamasi pagerbti ir paguosti 
ten gyvenančius žmones.

Šio kilnaus darbo komisiją 
sudaro Mary Dzimidas, Berni­
ce Gedvilas, Bernice Guile, 
Bernice ir Joana Edseilis, Ann 
ir Steve Pučkoris, Marijona 
Rudis ir Valerija Stanaitis. Kas 
norėtų pamatyti, kaip Senelių 
prieglauda atrodo žiemos me­
tu, prašomas atvykti ir kartu 
su svečiais bei nuolatiniais 
prieglaudos gyventojais pra­
leisti popietę. V. St.

CICEROJ NEPAPRASTAS 
MINĖJIMAS

Ciceriškiai ir šiais metais 
per Vasario 16-tosios minėji­
mą turės garsenybę. Pagrindi­
nę kalbą pasakys neseniai iš 
Lietuvos pabėgęs J. Miklovas. 
Meninę dalį atliks pernai kon­
servatoriją baigusi solistė N. 
Linkevičiūtė. Jai akompanuos 
V. Jakubėnas. Vietos pajėgos 
pasirodys su šv. Antano para­
pijos vyrų choro gr>»ne. diri­
guojama A. Skridulį ir “žil­
vičio” tautinių šokių grupe su 
V. Remeikyte priešakyje. Iš 
jaunųjų V. Bobinaitė ir L. La- 
šinskaitė padeklamuos. Minė­
jimą, kurį rengia vietos ben­
druomenės apylinkė, praves 
dr. P. Kisielius. Minėjimas į- 
vyks vasario 17-tą, šeštadienį, 
7 vai. vakare, šv. Antano pa­
rapijos salėje, 1500 S. 49 Ct. 
Ypač kviečiamas atsilankyti 
jaunimas ir senieji ateiviai.

V. Z.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
darbo žmogaus 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

65.
Trutinskas buvęs labai stiprus ir žiau­

rus žmogus. Už mažiausi nusikaltimą liep­
davęs baudžiauninką nuplakti rykštėmis, 
o už stambesnius nusikaltimus, arba jeigu 
kas jį labai užpykdydavęs, liepdavęs įlipti 
į medį ir kukuoti. Tuokart imdavęs šau­
tuvą ir nušaudavęs, paskum gi sakydavęs: 
,,gegutę nušoviau”. Arba liepdavęs užeiti 
į ežere padarytą lieptą ir taip pat nušau­
davęs (1).

Pasakojama, jog jis buvęs carienės Ka­
tarinos krikštasūnis,, todėl dažnai važinė­
jęs Petrapilin. Carienė jam davusi jo as­
meniškai apsaugai 12 kazokų.

Pirmiau jis buvęs žmoniškesnis. Tuo­
met jis Antalieptėje pastatęs puikią baž­
nyčią; ji ir iki šiai dienai tebestovi (2). 
Keturius metus mūrijęs rūsis, o per ki­
tus tris viršų pastatęs. Visus darbus attik­
davę jo baudžiauninkai.

Vėliau įtaisęs bravorą. Tuokart tai jau 
visai sublogėjęs. ,

Vieną kartą važiuodamas su visais sa­
vo palydovais, sutikęs žydą su statine de­
guto. Sustabdęs ir klausia:

Kiek prašai už visą statinę?

• Žydas, didžiai nusigandęs ir pasakęs, 
kiek jam reikėjo. Ponas, nieko nesakyda­
mas, išėmė pinigus ir, sumokėjęs, liepė 
išmušti statinės dugną ir visą degutą iš­
leisti ant kelio. Tarnai taip ir padarė, Tru- 

, tinskas, visa tai padarius, nuvažiavo.
Pavažiavęs kiek tolėliau, pasiuntė savo 

tarną pažiūrėti, ką daro žydas. Šis radęs 
žydą semiantį degutą iš kelio ir pilantį at­
gal Jį statinę. Tarnas pasakęs ponui, ką 
matęs.

Ponas kuo greičiausiai sugrįžęs prie 
žydo ir liepęs jį įkišti į statinę ir, kad la­
biau išsidegutuotų, kiek paritinėli. Pas­
kum, nupirkęs pagalvę, paleidęs plunks­
nas ir žydą jose išvoliojęs. Pasodinęs jį 
jo paties vėžimėlin, nuvežęs į Antalieptę 
ir sakąs subėgusiems žiūrėti žydams:

— Žiūrėkite, kažkokią paukštę ar 
paukštį pagavau. Ar nežinote kokią?

— Tai mūsų žmogus, — atsako žydai.
— Ui, ponas! Paleisk jį gyvą.

Ir puolę prieš poną ant kelių prašy­
dami savam žmogui dovanoti gyvybę ir 
paleisti jį gyvą.

Trutinskas sutiko žydą paleisti, jeigu 
jie atliks su juo šlykštų juoką. Žydai, no­
rėdami savąjį išgelbėti, sutiko ir atliko. 
Tuomet ponas, po to sėvo šlykštaus žais­
mo žydą degulininką atleidęs (šio žaismo 
mes „Baudžiavon” neįrašome dėl jo šlykš­
tumo. Red.).

Kitas atsitikimas buvęs su Juozu Mė­

lynių. Jis buvęs taip stiprus, jog vieną kar­
tą, gavęs iš savo pono Vincavų Varaščino, 
rodos, už rusiškų poterių* nemokėjimą, 
puskapį lazdų per galvą, gyvas iš dvaro 
išėjęs. Tuo jis visus nustebino ir Varaš- 
činas, mūlyt, tik dabar sužinojęs apie jo 
nepaprastą sveikatą, daugiau jau niekad 
jo nebemušęs.

Apie tai sužinojęs ir Trutinskas, nes 
Varaščinas didžiuodamasis pasigyręs, jog 
turįs labai stiprų vergą. Balčių ponas ėmęs 
pavydėti vienusaviškiui, jog šis turįs tokį 
stiprų mužiką.

Kartą kažkokiais reikalais Mėlyniui te­
ko būti pas Trutiilską. Ponas gražiai jį 
priėmęs, davęs, kas jam buvo reikalinga* 
pavaišinęs degtine ir dar su savim davęs 
visą statinėlę.

Jam išėjus, Trutinskas sėdęs per kiek 
laiko arkliu ir ėmęs su palydovais vytis 
Mėlynį, sakydamas jog šis jam pavogęs 
statinėfę degtinės, todėl vagį reikią nu­
šauti, arba šiaip užmušti. Bet Mėlynio lai­
mei jis nėjęs tiesiog namo Krakinėn, ka-z 
me jis tada gyvenęs, tik šunkeliais ir per 
miškus; be to, miške jis dar kiek užmigęs, 
taigi Trutinskas jo nesurado ir tuo būdu 
jis išsigelbėjo.

LIŪDNAS TRUTINSKO GALAS.

Sulig žmonių apskaičiavimu Trutins­
kas, neva žaizdamas, nušovęs 7 žmones, 
o 5 užmušęs, bemušdamas ar šiaip bekan­

kindamas. Kai apie tai sužinojusi jo krikš­
tamotė Katerina, liepusi jalu atvažiuoti 
Petrapiliu. Šis, nujausdamas, jog dėl to­
kio žmonių kankinimo gali būti blogai, 
nepaklausė ir nevažiavo. Katerina pasiun­
tė būrį kazokų jį gyvą ar negyvą prista­
tyti. Kazokai apsupę Balčius, bet Trutins-. 
kui pavyko išbėgti iš Balčių ir1 pasislėpti 
Daškūniškio palivarke. Ten jis ir užsida-

Nors Trutinskas su Savo kazokais ir 
kitais patikimais žmonėmis ir smarkiai 
gynęsis, bet negalėjęs atsispirti gausingam 
Kateriuos kazokų būriui. Kazokams į vi­
dų įsiveržus, Trutinskas kirtęs vienam iš 
jų kardu, bet pataikęs į adveriją, dėl ko 
net kardas lūžęs. Griebęsis šautuvo, bet 
jau buvo pervėlu: kazokai iš šonų jį dur­
tuvais subadė. Visą kraujuose paplūdusį, 
jau merdantį, kazokai, vis dėlto, dar vir­
vėmis surišo. Bemindamas Trutinskas van­
dens paprašęs bet iš nieko negavęs.

Taip baigėsi pirmųjų Balčių dvaro po­
nų gyvenimas.

NE KĄ GERESNIS IR TRUTINSKO 
ĮPĖDINIS.

Po Trutinsko Balčius ėmė valdyti Kli- 
zinskas. Jis tuo buvo už Trutinską geres­
nis, jog žmonių nešaudydavęs ir iš karto 
mirtinai neužplakdavęs. Jis turėjęs savo 
plakimo tvarką ir nustatytą rykščių skai­
čių.

Buvęs įtaisytas lovys, į kurį nusikallu- 
šjjį guldydavę, rankas kryžmai ištiesdavę 
ir pririšdavę prie tam tyčia pritaisytos 
kryžonės. Kojas įkišdavo į tam tikras lo­
vio gale skyles ir varžikliais priverždavo. 
Baudžiauninkas nėkiek begalėjo judintis.

* Taip pririštą žmogų plakdavę.
Vasarą, esant ramiam orui, toli apylin­

kėse tekdavo girdėti plakomųjų vaitoji­
mai, verksmai, pagalbos šaukimas. Būdavo 
reta diena, kurioje Balčiuos nebūtų nu­
plakę* kurio baudžiauninko ar baudžiau­
ninkės. Lygiai buvo didelė retenybė surast 
nenuplaktojo ar nenuplaktosios. Tokių ga­
lima buvo surasti tik tarp tokių, kurie po­
nui visaip gerinosi ir kitus plakdavo.

Klizinskas, sukvietęs svečius baliui, jų 
gašlumui patenkinti, liepdavęs atvesti 
baudžiauninkes. Kuri geruoju neidavo, tą 
jo tarnai jėga atgabendavo. Pasislėpusias, 
neklaužadas skaudžiai nuplakdavę.

Bravorui ištisus laukus bulvėmis užso­
dindavęs, o paskui tyčia jas sušaldyda- 
vęs, kad labiau tiktų spirito varymui.

Kadangi degtinės buvo daug ir nebuvo 
kur jos dėti, tai jos užtekdavo kiekvienam, 
kas tik į dvarą atsilankydavo.

Prie Klizinsko iš karto išeidavo apie 
įO porų jaučių arti.

Klizinskas 1863 metų sukilime irgi da­
lyvavęs.

P. Mėtynis. Jakunčių k.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS Kur kfek suvalgo mėsos (
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Urugvajuj daugiausiai — 
Sovietuose mažiausiai

GEVEIAND, OHIO
Tautoj šventės minėjimas

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—-9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

JAV agrikultūros departar 
mento statistikos žiniomis, ma­
žoji Urugvajaus respublika Pie­
tų Amerikoje suvalgo daugiau­
sia mėsos, o mažiausiai mėsos 
gauna Sovietų piliečiai.

Skaičiuojant svarais nuo gal­
vos 1960 metais mėsos per išti­
sus metus kiekvienas žmogus 
suvalgė: Urugvajuje — 259 sva­
rus, Naujojoj Zelandijoje —* 229 
sv., Argentinoj — 175 s v., Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse — 
162 sv., Kanadoje — 142 sv., 
Anglijoje — 132, Prancūzijoje
— 119, Vakarinėje Vokietijoje
— 112, Švedijoje — 104, Sovietų 
Rusijoje tik 68 svarus.

Bendru sudorotos mėsos kie­
kiu Jungtinės Valstybės užima 
pirmą vietą pasaulyje. 1960 me­
tais amerikiečiai suvalgė 29 bi­
lijonus svarų mėsos, tai yra 26 
nuošimčius viso pasaulio mėsos 
produkcijos.

Vasario 16 šventės minėjimas 
Clevelande rengiamas vasario 11 
d.' (sekmadienį). Prasidės pa­
maldomis : 10 vai. šv. mišios Pa­
nelės švč. Nesiliaujančios Pagal­
bos liet, parap. bažnyčioje. Pa­
maldų metu giedos č'iurlionio 
ansamblis, dirig. Alfonso Mikul­
skio.

10:30 vai. šv. mišios šv. Jur­
gio liet, parap. bažnyčioje. Pa­
maldų metu giedos parapijos 
bažnytinis, choras vad. Trano 
Ambrazo.

Iškilmingas minėjimas 4 vai. 
po pietų Panelės švč. Nesiliau­
jančios Pagalbos liet, parap. nau­
joje salėje L— 18022 Neff Rd.

Pagrindines kalbas pasakys 
Lietuvos atstovas Amerikoj e- 
Washingtone ministeris Juozas 
Rajeckas ir JAV senatorius Ste­
phan M. Young.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-U244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tėlef.: GArdens 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p< p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso; Vi 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

'Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius, 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
• DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadieni tik 10—12

.-P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ 1 GYDYTOJAI

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 | 
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

' Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos

RRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ir
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rėz. 878-5960

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Stephan Young
Ohio valstybės gubernatorius į 

Michael V. DiSalle paskelbė pro- I 
klamaciją, kad Vasario 16 dieną I 
skelbiama Lietuvos Diena visoje 
Ohio valstybėje — Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimo 44 me­
tų sukakties paminėjimui. Tokią 
pat proklamaciją paskelbė ir 
Clevelando miesto meras Antho­
ny J. Celebrezze.

Bus pateikta rezoliucija, ku­
ri, ją priėmus, bus. pasiųsta 
JAV prezidentui, departamentų 
sekretoriams ir kit. valdžios pa­
reigūnams ryšium su Lietuvos 
išlaisvinimu iš komunistinės 
vergijos.

Meninę dalį atliks Lietuvių 
Tautinio Meno Čiurlionio ansam­
blis, dirig. Alfonso Mikulskio.

Kaip bažnyčiose pamaldų me­
tu, taip ir iškilmingame minėji­
me organizacijos kviečiamos da­
lyvauti su vėliavomis.

Minėjimo metu, kaip ir kiek­
vienais metais,’ Lietuvos laisvi-.- 
nimo reikalams Amerikos Lie­
tuvių Tarybai bus renkamos au- i 
kos. Įeinant į salę bus išduoti j 
vokeliai ir aukotojai, idėję auką, 
į vokelį, grąžins rinkėjams. Au­
kotojų pavardės bus pagarsintos 
ir spaudoje.

‘Iš Washington© atvyksta ihž.' 
Labanauskas, kuris įrašys į juo­
stas (rekordus) minėjime pasa­
kytas kalbas bei atliktą meninę 
programą. Visa tai bus perduo­
ta į Lietuvą.

Salėje vietos eilėmis numeruo­
tos. Patartina pakvietimus įsi-' 
gyti iš anksto. Rengėjai minė­
jimą žada pradėti punktualiai,. 
Kad be reikalo nebūtų gaišina­
mas laikas, šeimininkės paruoš 
skanių užkandžių ir kavutės, 
kad suteiktų galimybę pasiso­
tinti ir, pasibaigus minėjimo 
programai, geroj nuotakoj galė- 

' tų praleisti smagiai kurį laiką 
bei pasidalinti gautais įspū-< 
džiais.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus rengėjai ti-! 
kiši, kad Clevelando liet. visuo-; 
menė gausiai atsilankys ir kad* 
nebus apvilta numatomą progra-1 
ma. Be to, liet, visuomenė turi, 
atsiminti, kad dalyvaus JAV se-i 
natorius. Tad parodykime jam 
mūsų vienngumą bei rūpinimą­
si pavergtos Lietuvos išlaisvini­
mu. Tik visi vieningai veikda­
mi, pasieksime gerus rezultatus. 
Taigi visus kitus reikaliukus ati­
dėkime į šalį ir rengiamame mi-„ 
nėjime dalyvaukime. Atlikime 
privalomą pareigą.

L. žvirkalnis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paiieškoįimai j
Lietuvos Generalinio Konsulą- | 

to New Yorke paieškomi j 
asmenys

I
Barlku.s. Domininkas, Alek­

so sūnus, ir šeima.
Biedcrman, Gustavas ir žmo­

na Stefanija, gimę Lietuvoje, 
bei jų vaikai Malvina, Olga, 
Rudolfas ir Stefanija. Gyveno 
Brooklyn, N. Y. *

Jackauskienė, Ieva,' jos duk­
tė Slaninienė - Jackauskaitė, 
Mhgdė, ir dukters vyras Sla­
nina, Aleksas.

Janušauskienė; Elena, iš 
Vanteinių km., Radviliškio 
vai., Šiaulių apsk.

Linkevičius, Antanas, žmo­
na Elena, sūnus Jonas, duktė 
Lyda, {gyvenę Šiauliuose.

Litvinas, Jonas ir Pranas, iš 
Pašušvio vai., gyveno Reading, 
Pa. .

Maciejūnienė - šocikaitė, 
Ona, kilusi iš Vilniaus apskri­
čio, gyveno Baltimore, Md.

Martišauskas, An tanas, Vin­
co sūnus.

Monkevičius, Pranas, Antano 
ir Magdalenos sūnus, j 
Amerikoje.

Novogrodskis - Novogruds- 
kas, Antanas ir Jonas, bei Jo­
no sūnus Jonas, kilę iš Rasei­
nių apskr.

Plauška, Antanas, gimęs 
Amerikoje 1900 m. spalio 3 d., 
gyvenęs Klaipėdos krašte.

Remeika, Petras, 1947 m. bu­
vęs Vokietijoje.

Slaninienė - Jackauskaitė,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Mrs. Mari ha Wise, 79 metų amžiaus, 
atsėdėjusi Ohio Medina katėjime 37 
metus už žmogaus nunuodijima, buvo 
gubernatoriaus paleista į laisvę. Ne­
radus vietos, kur ją padėti, vėl grą­
žinta į kalėjimą.

Magdė, vyras Slanina, Aleksas, 
ir motina Jąckauskienė, Ieva.

Urbonavičiūtė, Jadvyga ar 
Jonė, gydytoja, gyveno Pietų 
Amerikoje — Argentinoje ar 
Brazilijoje — su seserimi.

mano 
gimęs Į

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York 24, N. Y.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DAKBININ 
K Ai. MOKSLININKAI, VALS 
TY Bl N IN KAI, D V ASINI N KA I 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU 
i IENOS PADUODA TEIS1N 
GI A ESI AS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS

A + A
URŠULĖ DAMBRAUSKAS
Pagal tėvus Jakubauskaitė

Gyv. 2646 W. 71 st Street
Mirė 1962 m. vasario 7 d., 11:55 vai. ryto, sulaukusi 90 metų am­

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Tupikų kaime.
Amerikoje išgyveno 11 melų.
Paliko nuliūdę: duktė Salomėja ir anūkas Edvardas, sūnus Izido­

rius Dambrauskas su šeima, sūnus Vladas Darribrauskas su šeima, gyv.
‘ Vokietijoje, sūnūs Juozas ir posūnis Kazimieras Dambrauskai Lietu­
voje, sesers sūnūs Joseph Demen su šeima; sesers dukros: Bronė 
Seiter ir Catherine Novak su šeimomis ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. •

Šeštadienį, vasario 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu-. 
lingu‘pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Dambrauskas giminės, draugai ir pažistami nuo-^ 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai.

Di.ruti, narno. nuto reiklu -
Ask;? tu ’ N <u venos” teikia

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Auroros L. B-nė kviečia ben­
druomenės narius ir apylinkėje gy­
venančius lietuvius atvykti į Vasario 
16 dienos minėjimą, kuris įvyks va­
sario 11 d., 3 vai. p. p., J. Vizgirdų 
namuose, 70 S. Chesnut Ave., Aurora, 
Ill. Iš Čikagos A-dos atvyks žymus 
kalbėojai ir kultūrininkai į šį minė­
jimą. — K. S.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Našlių, Našliukių ir Pa­
vienių draugiško klubo susirinkimas Į 
įvyks vasąrio 9 d. 8:00 vai. vak. Ven- j 
geliausko salėje, 4500 So. Talman į 
Avė. Svarbu, kad visi nariai-ės atsi­
lankytų, nes bus veiklos ateičiai ap­
tarimas ir svarstomi kiti klausimai. 
Po susirinkimo narių pasivaišinimas 
ir šokiai. Gros Btfn Pavio orkestras.

Mary Urbelis, nut. rast. I

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagral^ms

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308k ________________ -

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefoną): PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Th į Telef.: GRovehi'l 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Laido’tuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LENA ZALNERAITIS
Gyv. 911 W. 19th PI.

d., 7:40 vai. vak.,-sulaukusi €1 metų am-

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
metus.

Mirė 1962 m. vasario 4 
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55
Paliko nuliūdę: vyras John', duktė Elizabeth Brown, žentas,

George, du broliai, Paul ir Bernard Tvaska (Michigan), 4 seserys, Ju­
lia Baltikas, Albina Evey (Ohio) ir Paulina L’hommediu (Florida)/ 
Alda Pulty (Detroit. • Mich.), kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio koplyčioje, 718 W. 18 St.

Penktadienį, vasario 9 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply-: 
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Lena Zalneraitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Broliai, Seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis. Tel. SEęley 3-5711.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

J ON AS B AUŽ Į S
(JOHN BAUCZES)

Gyvenęs 1815 W. 45th Street
Mirė 1958 metų vasario 9 d. Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje, Daugėliškiu parapijoje, Try- | 

bučių kaime.

Paliko nuliūdę: daug draugų ir pažįstamu.

Mūsų, brangiajam draugui pagerbti bus laikomos šv. Mišios su M 
egzekvijomis šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje šeštadienį, 1962 metų | 
vasario 10 dieną, 8:00 valandą ryto.

Visi a. a. Jono Baužio draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti pamaldose.

Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

■

JOSE IR PETE KRZYZAK

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phene: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia T-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
434S S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 j
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IŠLAISVINTAS ŠOKIS
Vadinami tautiniai šokiai 

' dažnokai matyti mūsų viešuo- 
I se parengimuose. Jų kultūrinė 
I reikšmė daugeliui žinoma, Ba- 
i lėtas mažiau kruta. Dar ma-

tižiųjų menininkų muzika iš 
plokštelių. Techninės scenos 
priemonės sumaniai panaudo­
tos.

j ST. PAUL FEDERAL 
MOKA 4%%

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VASARIO MENESIO
IŠPARDAVIMAS

I Š. m. sausio 11 d. Čikagos 
Į Jaunimo Centre Įvykęs Aldo- 
j nos Valeišaitės - Brusokienės 
i Išraiškos šokio ir ritminės gim- 
i mistikos studijos pasirodymas

Vokietijoje Valeišaitė trem­
tiniams, kartkartėmis pasiro­
dydama, buvo pažįstama kai-

3

Namų rakandų, 
Televizijų, Pečių, 

Refrigeratorių

Auksinių daiktų 0
KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 

KITUR, LENGVAIS
IŠMOKĖJIMĄ I s

dalių 
setai 

dalių 
setai 

dalių 
tai nuo $89.00 iki .... ....
dalių Dinette setai nuo. .. 
dalių Dinette setai _____

9 x 12 viln. karpetai ........ .....
21 col. kabinetinė Televizija
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAi, DUL­
KIŲ VALYTUVAI, SKALBIMO MA­

ŠINOS, TELEVIZIJOOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

4

2

5
7

miegąmo kambario 
nuo ................... ......
miegamo kambario 

nuo .......................
svečių kambario se-

$89.00

$139.00

$400.00
$37.00
$69.00
$39.00
$99.00

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.,
Budriko radio programa sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kai]) kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

Studija labai puošniai sce- 
non įžengė, atlikdama šokiams 
pritaikintus S. Lagerloff kūri­
nių motyvus. Ritmiški ange- 

i liukų judesiai simboliškai 
i vaizdavo krikščioniškai su- 
į prantamo žmoniškumo dejas. 
Į Mažos mergytės darniai judėjo 
j su paūgėjusiomis merginomis 
i pagal programą “šventoji 
| Ugnis”. Studijoje esama mer­
gaičių nuo 1 ligi 15 ar kiek 

į daugiau metų, šituo angeliu- 
I kų pasirodymu visuomenė 
Į šiltai susidomėjo. O mažytės 
I pertraukų metu aplink lakstė, 
šiaip taip imituodamos ange­
liukus.

II programos dalimi grupių 
ir individų pasirodyme buvo 
matyli, kaip mergaitės nuo 4 
m. amžiaus pratinasi taisyk­
lingai judėti bei valdyti savo 
sąnarius. Pažangiosios atliko 
mums nelengvai suprantamą 
kinietišką šoki. Arabiškas šo­
kis atrodo daugiau iškultivuo- 

, tas, moters sielai atverti skir­
tas. Rinktinių šokėjų jam at­
likti reikia. K. Sodeikaitė, jį 
atlikdama, atskleidė daug ža­
dantį talentą. Tebus palinkę-, 
ta šiai mergaitei sėkmingai 
vystyti savo talenčiuką, kad 
juo galėtume pasididžiuoti. 
Fleitos šokiu K. Žebrauskaitė 
parodė pažangią išraiškos tech­
niką. Gražių judesių kai ku­
rie individai parodė visos stu­
dijos atliktame gėlių valse.

Pagaliau, III programos da­
limi, pasirodymo vadovė sce- 
non išėjo. Kas nebuvo matęs 
Valeišaitės baletą šokant, tas 
šį kartą turėjo progos pasigė­
rėti tradiciniu baletu, kurį ji 
atliko be kūrybinės įtampos. 
Ypač virtuoziškai jos rankos 
juda. Baletu ji, tur būt, rodė 
tik savo jųddšių techniką. To­
liau ji šoko moderniosiose vė­
žėse, dramiškai vaizduodama 
nelengvai suprantamus cha­
rakterius ir jų nuotaikas. Vai­
kystės vaizdeliai atlikti idiliš­
kai. Balionėliai jos rankose 
simboliškai vaizdavo vaikystės 
svajones.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
BBBBIIBBIBBBBBBBBBBBI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JJS VISAD RAŠO TEISYBĘ

MEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

gusi labai sunkius psichologi- į 
uitis siužetus. Priminima, kad 
lietuvių išraiškos šokio pionie­
rė yra Danutė Nasvytytė, ku­
rios studija 1941—43 m. Šiau­
liuose rodėsi. Jų tarpe būta 
Valeišaitės.

Iš baleto “vergijos” išlaisvin­
to šokio idėja Lietuvoje išpo­
puliarėjo, kai visuomenė susi­
domėjo J. Norkaus 1932 m. 
išverstu Isidoros Duncan — 
My Life — (Mano gyvenimas). 
Civilizuotame pasaulyje išraiš­
kos šokis ir sporto bei kūno 
kultūros sąjūdis atsirado be­
veik tuo pat laiku (apie 19 š. 
pabaigą). Gražiai tarpsta šitos 
rūšies šokis Vakarų Europoje, 
ypač Vokietijoje.

Vis dėl to šiuo metu daug 
kas tebesižavi baletu, nors kai 
kurie jo judesiai absurdiški, 
priešinasi šio amžiaus kūno 
kultūros dėsniams. Heroiški 
baleto atšiekimai, susiję su 
Pavlova, Beriozova ir kitais 
rusiškais vardais, yra ir, tur 
būt, bus dailiai judančių mer­
gyčių svajonė.

Atrodo, kad Maskva didžiuo­
jasi savo baletu. Čikagos Plei- 
hauzės kine š. m. pradžioj bu­
vo rodoma Maskvos baleto fil­
mas “Pelenė” (Cinderella). 
Pryšakinės balerinos akcen­
tuoja savo stambaus kūno gro­
žį. Baleto vyrai, raumenų kal­
nais apsikrovę, sustingę ir ne­
rangūs. Masinės pasistiebusių 
Maskvos balerinų eisenos daro 
menką įspūdį.

Vakarų pasaulyje baletas 
niekieno nelepinamas ir ne­
varžomas turi galimybių tai­
kytis prie gyvenimo. Rusų 
imigrantų atžalos, didžiais ba­
leto talentais išaugusios, su­
kuria tą išraišką, be kurios 
baletas negalėtų būti meniškas 
šokis. Vadinasi, tradicinė ba­
leto forma atgyvenusi, bet ga­
lingos meno pajėgos nuolat ji 
gaivina.

Išraiškos šokis laisvai nau­
doja dabartinės kūno kultūros 
pripažintus judesius, bet ven­
gia sustingusios rutinos, šito­
kiomis priemonėmis modernu­
sis šokio menas siekia išreikš­
ti tai, kas nereformuotam ba­
letui neįmanoma, šitam sie­
kiui reikia ir talento ir neap­
sakomai daug darbo, šitam 
darbui entuziastiškai pasiry- 
žusios lietuvaitės susispietė vir­
šuj minėtos Nasvytytės studi­
joj. Tremtyje joms žymiai 
sunkiau dirbti, negu laisvoje 
tėvynėje, jeigu ji tokia būtų. 
Neteko kas nors išgirsti apie 
išraiškos šoki pavergtoje Lie­
tuvoje. Esama Sovietijoje kaž­
kokios ritminės gimnastikos 
liktai kūnui lavinti. K.

Frank P. Kosmach

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga­
ražas, švarus ir šviesus kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre­
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, am Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th SI., Cicero 
OL 6-4980.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
•nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

TRUMPA

— Lietuvių Tautinių Kapi­
nių direktoriai paskutiniame 
savo posėdyje nutarė pasiųsti 
Karoli Aleksiūną į Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą 
ir Lietuvos laisvinimo reika­
lams paskyrė $10.00 auką, če­
kis bus įteiktas minėjimo metu.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

— Apie uošves ir žentus dau­
giau sužinosite pamatę Balio 
Sruogos 3-jų veiksmų komedi­
ją “Uošvė” Jaunimo Centre, 
vasario 17 d. 7:30 vai. vak. (Sk.)

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tėl.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš­
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Nuo šių metų sausio 1 dienos 
St. Raul Federal taupymo ben­
drovė moka už santaupas, lai­
komas paprastose sąskaitose, 
llĄ%, o už investavimo sąskai­
tas moka 4%,%. Dividendai pa­
didinti % %.

Didinam dividendus nuo 
padaryto pelno, o ne nuo numa­
tyto, — pareiškė prezidentas 
Frank P. Kosmach. — Tokia 
jau mūsų biznio politika. St. 
Paul Federal direktoriai, rūpes­
tingai patikrinę praėjusių mė­
nesių pajamas ir išlaidas, nuta­
rė pakelti aukštesnį dividendą 
pirmam šių metų pusmečiui.

St. Paul Federal bendrovės 
turtas viršija $138,000,000. Ji 
biznį veda 6700 West North 
Avenue, Chicago, III.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini­
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

CA 6-5821.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytoį*t

A. ABALL ROOFING CO.
nudegutuojami 

---- Gulsti ar įžam- 
Kaminai: valomi, pataisomi 
------- *---—; Įtaisomi nauji

Stogai: taisomi, 
ar padaromi nauji, 
būs. r _______ _
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

I*i Š CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

Surišę moterį, pagrobė 
brangenybių už $15,000
Trys banditai, apsimetę te­

lefonų kompanijos tarnauto­
jais, įsigavo į namus 2734 W. 
107 St. tariamai telefono pa­
taisyti ir surišę savininkę Mar­
garet Arbet ir jos tarnaitę, iš­
laužė spintą ir pasiėmė už 
$15,000 vertybių popierių, dei­
mantų ir kt. Po to išvažiavo 
savininkės automobiliu.

Suimti 15 gazolino stočių 
plėšikai

Suimti Neil Steppen ir Wil­
liam Schmelzer, abudu po 23 
metus amžiaus, kurie pasta­
ruoju laiku Chicagos priemies­
čiuose apvogė apie 15 ar 20 
gazolino stočių. Abudu iš pro­
fesijos mechanikai. Steppen 
jau buvo gavęs 10 metų kalė­
jimo Iowa valstijoje, bet sėdė­
jo tik 20 mėnesių ir buvo pa­
leistas.

Kopų Gelbėjimo Komitetas 
prašo skubios pagalbos
“Save the Dunes Committee” 

praneša, kad šio vasario 26 ir 
27 d. JAV senatas Washingto­
ne svarstys Indianos Kopų li­
kimo klausimą apsaugoti jas 
kaip visuomeninį parką ir pra­
mogų vietą ar palikti kompa­
nijoms, kurios ten jau pradėjo 
statyti metalo apdirbimo įmo­
nes. Komitetas prašo visus na-

ĮTEIKDAMAS
, SW0 ADR& 

vasarioio TOSIOS PROGA
GERAI [VERTIHUI DIDUMĄ TIKSLO, i 

\ KURIAM UI SKIRIAMA. 

iifeiws laisvė! I

NAMAMS REIKMENYS — Hard­
ware, pastovus biznis, apyvarta maž- 

, daug $50,000 per 
' nais $32,000.

8 KAMBARIŲ 
modernus didelis 
sklypas, garažas, 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh­
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me­
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara­
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRASt puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $56,800 dolerių likerių 
j prekyba — taverna ir luxūs butas,

metus, kaina gry-

mūro rezidencija, 
namas, 50' pėdų, 
prie parko. —

4 jnetų mūro namas, parduos su nuo­
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai­
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo­
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink­
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi­
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

4 BŪTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo­
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam­
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4%, 
arti mūsų įstaigos.

$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. 
butas ir $200 į mėn., 69 ir Talman.

$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 
33 p. Iotas, Gage P.

$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš­
ros Vartų parap.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo­
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30.700' MŪRINIS, 2x5, daug prie­
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas įmo- 
kėjiiriHS

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val­
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

rius ir kovai už “Sandūnų” iš­
gelbėjimą pritariančius sku­
biai rašyti laiškus senatoriui 
Alan Bibb, Public Lands Sub­
commission pirmininkui, Se­
nate Office Bldg., Washington, 
D. C.

Chicago Daily News kores­
pondentas iš Washingtono pra­
neša, kad numatoma, jog ir 
pats prezidentas Kennedy krei­
psis į kongresą, prašydamas 
apsaugoti Indianos kopkalinius 
prie Michigano ežero kaip na­
cionalinę pramogų sritį.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmų operą 

AIDĄ.
Spektakliai —

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo­
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar­
velio prekyboje, 3322 So. Hal­
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če­
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, DI. (Sk).

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

3 AŪKšTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x416 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 516 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden­
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 % aukš­
to — 416 ir 316 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie­
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
416 metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie­
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdu. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap­
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau­
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis, 
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. __
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/z mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
3 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili­
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja­
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri­
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo­
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par­
duodamas už nužemintą kaina — 
$45,250.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

To-

dėl 
me-

WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

------------ -SKAITYK KASDIEN-------- —

NAUJIENAS
t—IR TEMYK SKILTIS—-------

Lietuviai taipgi perka or parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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